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De BEF doet op basis van het landbouwboekhoudnet verslag van
de ontwikkelingen in bedrijfsuitkomsten en financi{éle positie wan
de Nederlandse landbouwbedrijven. In het verslagjaar (1980/81)
verslechterden de uitkomsten t.o.v. het wvoorafgaande jaar.

Over het algemeen ontwikkelden de kosten ongumstig. In de
melkveehouderij verminderde het krachtvoerverbruik bij toenemende
melkproduktie. In de varkenshouderij verslechterden de resulta—
ten. De akkerbouw herstelde zich.

De helft van de bedrijven kwam tot besparingen. Over de
laatste 8 Jaar zijn de bedrijfsreserveringen op de grotere be-
drijven positief, op de kleinere negatief.

Met behulp van factoranalyse zijn de verschillen in netto-
overschot en besparingen in de melkveehocuderij en de akkerbouw
nader onderzocht.

In egen analyse van het machinepark is o.a. aandacht besteed
aan de ontwikkeling in de basiswaarde van de aanwezige machines
en de gebruiksduur en beschikbaarheid van opraapwagens, melkkoel-
tanks en oogstapparatuur.

Bedrijifsuitkomsten/Financigle positie/Investeren/Inkomens land-—
bouw/Mechanisatie/Factoranalyse
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Woord vooraf

De BEF (Van bedrijfsuitkomsten tot financiéle positie) is
een jaarlijkse publikatie, die een overzicht en achtergronden
geeft van de bedrijfsuitkomsten en de financiBle positie van
landbouwbedrijven.

Deze publikatie geeft een beeld van de ontwikkelingen tot en
met het boekjaar 1980/8l. Meer gedetallleerde cijfers van diverse
bedriifstypen naar grootteklasse en gebied kunnen worden gevonden
in de jaarlijkse BUL (Bedrijfsuitkomsten in de landbouw) en de
FIP (De financig€le positie van landbouwbedri jven).

Evenals vorig jaar 1s dit jaar extra aandacht besteed aan
een bedrijfavergelijkend onderzoek tussen zowel melkveehouderij-
bedrijven als tussen akkerbouwbedrijven, met als doel de grote
verschillen in bedrijfsuitkomsten en de financiéle positie te
verklaren.

Ook is dit jaar speciale aandacht besteed aan de samenstel-
ling van het wmachinepark. De ontwikkelingen die zich hierin de
afgelopen jaren hebben voorgedaan, worden beschreven.

Bij het schrijven van deze publikatie is gebruik gemaakt van
materiaal dat door veel medewerkers van de afdeling Landbouw werd
verzameld en bewerkt.

Hoofdstuk 2, dat handelt over de bedrijfsuitkomsten, is
samengesteld door J.J. Verduyn; hoofdstuk 3 over de financiele
positie door S. Aukema, hoofdstuk &4 over het bedriifsvergell jkend
onderzoek door D.W. de Hoop, en hoofdstuk 5 over de samenstelling
van het machinepark door C.P.J. Burger.

De directeur,

i

Den Haag, september 1982 . de Veer)



1. Inleiding

1.1 Opzet van de publikatie

Het LEI-boekhoudnet dat is opgezet met behulp van een
steekproef geeft Inzicht in de bedrijfsuitkomsten en de finan—
ciéle positie van de Nederlandse landbouwbedrijven. In twee
andere publikaties 1) 1s uitgebreid gerapporteerd over de econo-
mische stand van zaken op de Nederlandse landbouwbedrijven. Ter-
wijl die publikaties voornameliik een statistisch karakter heb-
ben, worden hier de gerapporteerde ontwikkelingen nader geanaly-
seerd.

Ter inleiding wordt in dit hoofdstuk een overzicht gegeven
van de gemiddelde boerderij volgens het LEI-boekhoudnet. In het
tweede hoofdstuk staan de bedrljfsultkomsten in de verschillende
bedrijfstypen centraal. De bedrijfsultkomsten worden bepaald door
de ontwlikkelingen In de hoeveelheden en prijzem van de produkten
en produktiemiddelen. Hoofdstuk 3 behandelt de financiéle positie
van de ondernemer en zljn gezin. In het kader van de financiéle
positie wordt aandacht besteed aan de inkomensvorming en —-beste—
ding, de financiering van de investeringen, de vermogenspositie
en de rentabiliteit van het vermogen.

Aansluitend aan deze jaarlijks gebruikelijke verslaggeving,
wordt in de laatste twee hoofdstukken aandacht besteed aan verder
onderzoek dat op basis van het LEI-boekhoudnet is verricht. In
hoofdstuk 4 wordt nader ingegaan op de verschillen in de be-
drijfsuitkomsten en de financifle positie tussen vergelljkbare
bedrijven. Deze worden met behulp van factoranalytisch onderzoek
verklaard. Hoofdstuk 5 beschrijft de samenstelling van het machi-
nepark zoals dat op de landbouwbedrijven wordt aangetroffen.

1.2 De gemiddelde boerderij volgens de LEI-steekproef

De cijfers van de gemiddelde boerderij hebben betrekking op
bedrijven met minstens 71 sbe. Bij deze bedrijfsomvang biedt het
bedrijf (uiltgaande van efficlénte produktie onder normale om-
standigheden) werk voor ongeveer een halve dagtaak. Volgens de
meitelling 1980 zijn er 75.600 van dergeltijke bedrijven, 37 min-
der dan het voorafgaande jaar. Deze bedrijven lopen sterk uiteen
qua bedrijfstype en —omvang. Wordt desalniettemin ult dit ulteen-

1) LEI-publikatie 3.115: Bedrljfsuitkomsten in de landbouw.
LEI-publikatie 3.116: De financiéle positie van de landbouw.



lopende scala van bedrijven met behulp van het LEI-boekhoudnet
een gemiddelde boerderij gedestilleerd, dan kan deze als volgt
beschreven worden:

Het gemiddelde bedrijf is 22 ha groot, waarvan 7,7 ha met
marktbare gewassen beteeld wordt. Er is 1,5 v.a.k. aanwezig. De
produktieomvang bedraagt 196 sbe, die als volgt over de produk-
tierichtingen verdeeld is: 58% rundveehouderij (incl. voeder—
winning), 227 intensieve veechouderij en 20% marktbare gewassen.
De veestapel bestaat uit 30 melkkoeten, 320 leghennen, 505
slachtkulkensa, 14 fokzeugen en 61 mestvarkens. De melkproduktie
per koe bedroeg in 1980/81 5306 kg; dat was 75 kg meer dan in
het voorafgaande jaar.

Op het gemiddelde bedrijf (pachtbasis) werd voor f 293.000,-
aan kosten gemaakt. Hiervan had 63% betrekking op non-factor—
kosten. Van de factorkosten (37%) had het grootste deel (71%)
betrekking op de factor arbeid (excl. w.d.d.):f 77.000,~. Het
aandeel van de kapitaalkosten In de factorkosten steeg van 24
naar 25,5%; dit mede als gevolg van de gestegen rente.

Slechts 877 van de totaal in rekening gebrachte kosten werd
door opbrengsten gedekt, zodat er sprake was van een negatief
netto-overschot (- £ 39.200,~). Ten opzichte van het voorgaande
Jaar betekent dit een verdere verslechtering van de bedrijfsre-
sultaten.

Grafiek 1.1 geeft een beeld van de inkomensvorming en
-besteding op de gemiddelde boerderij. De hierboven vermelde be-
drijfsuitkomsten zijn berekend met behulp van 1073 steekproef-
bedrijven. Doordat niet van al deze bedrijven financierings—
gegevens bekend zijn, is de steekproef voor de financiéle positie
kleiner (882 bedrijven), met als gevolg dat tussen de in grafiek
1.1 vermelde en de hiervoor gencemde bedrijfsuitkomsten, kleine
verschillen kunnen optreden 1).

Gewezen werd al op het netto—overschot dat het verschil
aangeeft tussen alle opbrengsten en alle {uitgegeven en niet—
uitgegeven) kosten. In 1980/81 bedroeg dit ~ £ 39,700 (grafiek
1.1), hetgeen een verslechtering t.o.v. 1979/80 van f 7.100,-
betekende.

De arbeidsopbrengst per gewerkt uur in de landbouw daalde
daardoor tot f 9,80 (was £ 10,70).

In de kosten is een bedrag a2an rente- en arbeidskosten be-
grepen dat als beloningsaanspraak voor de inzet van eigen ver-
mogen en eigen arbeid is berekend. In 1980/81 bedroegen deze
{niet-uitgegeven) rente— en arbeidskosten f 106.300,-. Dit is
f 8.400,- meer dan in 1979/80, als gevolg van de gestegen ren—
tevoet en een hoger CAO-loon, op basis waarvan de belonings—
aanspraken van eigen arbeid worden ingerekend.

1) Bovendien zijn van een aantal steekproefbedrijven (o.a. BV's)
de gegevens over de financiéle positie onvolledig, zodat de
door de financieringssteekproef beschreven populatie 73.600
bedrijven omvat.
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De stijging van de rente- en arbeldskesten betekeat op een
gezinsbedriif met veel eigen vermogen en eigen arbeid dat het
{nkomen niet in dezelfde mate verslechtert als het bedrijfare-
sultaat.

Grafiek 1.2 geeft hiervan een duldelijk beeld. Ha 1972/73
met een netto-overschot van f 2.900,~ is het bedrijifsresultaat
sterk gedaald. Het gezinsinkomen is echter na 1972/73 nog op een
hoger peil gekomen. In de beide laatste Jarem is echter ook het
gezinsinkomen gaan dalen. In koopkracht gemeten is de daling
echter al na 1975/76 ingetreden.

Grafiek 1.2 Verloop van netto-overschot en inkomen op de gemiddelde boerderij
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In grafiek 1.2 valt op dat in de beide laatste jaren de da-
ling van het ondernemersinkomen 1)} veel sterker is geweest dan
die van het totale gezinsinkomen. De oorzaak van de sterke daling
moet vooral gezocht worden in de sterke toename van de schulden-
positie, waardoor veel meer rente betaald moet worden. In het
gezinsinkomen wordt deze daling nog enigermate gecompenseerd door
niet-uitbetaalde arbeidskosten, die voor het gezin inkomen zijn
en door de inkomsten van buiten het bedrijf.

Gezien de slechte rentabiliteit van het geinvesteerde ver—
mogen in de landbouw wordt de beloningsaanspraak van de factor
kapitaal blj lange na niet gehaald wanneer de beloningsaanspraken
van de factor arbeid volledig gehonoreerd worden. Dit betekent
voor het elgen vermogen een negatieve opbrengst in de laatste.
jaren. Zo was in 1980/81 de rentabiliteit van het totale vermogen
- 0,8%; aan rente is gemiddeld %,17% betaald en de rentabiliteit
van het eigen vermogen bedroeg - 3,9%. Deze rentabiliteitspercen—
tages gelden wanneer de arbeid volgens CAO-normen volledig wordt
beloond. Alleen door het grote aandeel elgen vermogen in de land=-
bouw kon het "saldo berekende rente" (zle grafiek 1.1) nog een
positief bedrag opleveren 2). Het aandeel eigen vermogen blijkt
per 30 april 1981 751 te bedragen. Dit was per 30 april 1980 nog
78%. Deze daling van de solvabiliteit was enerzijds een gevolg
van een stijging van het vreemde vermogen, anderzijds van een
daling van het eigen vermogen voornamelljk door de prijsdaling
van de grond.

1} Ondernemersinkomen bestaat ult netto—overschot + berekend loon
van de ondernemer + saldo berekende rente 2) + incidentele be-
drijfsopbrengsten.

2} Saldo berekende rente is de som van de Ingerekende rente (over
vee, dode inventaris en omlopend vermogen) en pacht {van grond
en gebouwen in eigendom), verminderd met de som van betaalde
rente, afschrijving op gebouwen en overige eigenaarslasten.



2. De bedrijfsuitkomsten

2.1 Inleiding

In dit hoofdstuk staat het bedrijf centraal en komt de vraag
aan de orde of en in hoeverre de gemaakte kosten in het bedrijf
worden gedekt door de ult het bedrijf verkregen opbrengsten.
Indien het saldo tussen opbrengsten en kosten heeft geresulteerd
in een positief netto-overschot, dan noemen we het bedrijf rem-
dabel. Strikt genomen houdt dit in dat in het omgekeerde geval
(negatief netto—-overschot) het bedrijf onrendabel is geweest. Ook
de kosten van eigen vermogen en eigen arbeid worden als kosten in
rekening gebracht, waardoor de rentabiliteit van de verschillende
produktierichtingen en de verachillen binnen een zelfde produk-—
tietak kunnen worden vergeleken.

Tabel 2.1 geeft een samenvattend overzicht van de ontwlikke-
ling van het netto-overschot van de belangrijkste bedrijfstypen.
Met ingang van 1979/80 is het effect van de WIR in de berekening
opgenomen. Ter vergelljking met voorgaande jaren zijn het netto-
overschot en de arbeidsopbrengst in 1979/80 ook vermeld exclusief
WIR-effect. Deze bedragen zljn In de tabel tussen haakjes ge—
plaatst.

De verslechtering van de bedrijfsuitkomsten in 1979/80 heeft
zich in het algemeen in 1980/81 verder voortgezet. De enige uit~
zondering op dit algemene beeld is de akkerbouw, waar een lichte
verbetering optrad.

Op de bedrijven met uitsluitend rundveehouderij was de te-—
ruggang relatief gering, hetgeen helaas niet kan worden gezegd
van de bedrijven met intensieve veehouderij. Binnen de intensieve
veehouderij neemt de varkenshouderij een overheersende positie
in. Onder invloed van de sterke voederprijsstijging en de ach-
terblijvende prijsontwikkeling van varkensvlees waren de be-
drijfsuitkomsten in de varkenshouderij bijzonder ongunstig. Dit
verklaart de teruggang in de ultkomsten van de intensieve vee-
houderi jsector.

Het netto-overschot in tabel 2.1 dient beoordeeld te worden
tegen de achtergrond van de per bedrijfstype kenmerkende ver-
schillen in factor-input. De lange arbeidstijden op de grotere
tundveehouderi jbedrijven veroorzaken weliswaar een sterk negatief
netto-overschot, maar dit behoeft nog niet te betekenen dat hier—
door ingeteerd wordt op het vermogen. Op de zulvere akkerbouw— en
intensieve veehouderijbedrijven is de buffer in het arbeidsver-
bruik geringer. Op de continuiteit van grotere en kleinere be-
drijven per bedrijfstype wordt In hoofdatuk 3 nader ingegaan.
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Tabel 2.1 Ontwlikkeling van het netto-overachot per bedrijf enm de
arbeidsopbrengst per ondernemer in gld. (pachtbasis)

1977/78 1978/79 1979/80 1) 1980/81
Bedrijven met minstens 64 sbe 66 sbe 69 sbe 71 sbe
Netto-overschot
Akkerbouw =29100 =12500 ~-13500(-17100) -7900
Gemengd met overwe-
gend akkerbouw -38900 -34500 =-39700(-44700) -46100
Rundveehouderij -20500 -16900 -=37700(-43300) -41700
Gemengd met overwe-
gend rundveehouderi] -30300 -28300 -37200(-41600) -50300
Gemengd met overwe-—
gend intens. veeh. -21200 -27800 =29100(-35800) -46700
Arbeidsopbrengst — - T
Akkerbouw 9400 24700  27000( 23700) 34700
Gemengd met overwe—
gend akkerbouw 14200 19000 11100{ 6700} 7600
Rundveehouderi j 30000 35800 19200( 14000) 17200
Gemengd met overwe—
gend rundveehouderi j 19500 21900 19300( 15100) 8000
Gemengd met overwe-
gend intens. veeh. 23700 18300  17500( 11200Q) 5900

1) Met ingang van 1979/80 incl. WIR-effect; tussen haakjes
excl. WIR-effect.

In de paragrafen 2.4 e.v. wordt ingegaan op de bedrijfs—
uitkomsten per produktierichting, waarbij een indeling is gemaakt
naar gebied en bedrijfsomvang. Daarblj komen eveneens de prijs—
en hoeveelheidsontwikkeling wvan kosten en opbrengsten per be-
drijfstype ter sprake. In paragraaf 2.2 worden enkele voor alle
bedrijfstypen belangrijke kostenfactoren behandeld.

2.2 De prijsontwikkeling van enkele belangrijke kostenfactoren
in de landbouw

In tabel 2.2 is de prijsontwikkeling vermeld van een aantal
belangrijke kostenfactoren. De prijzen betreffen op de bedrijven
in de vermelde boekjaren aangekochte c.q. betaalde produktiemid-
delen en diensten en - voor zover het in vroegere boek]aren aan—
geschafte middelen betreft, zoals werktuigen en gebouwen - de aan
het prijsniveau van het lopende boekjaar aangepaste aanschaf-
fingsprijzen. De voederprijzen worden behandeld bij de verschil-
lende veehouderijsectoren.
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Onder invlced van de tweede energiecrisis in 1979, met ook
in 1980 nog een voortdurende stijging van de prijzem voor fos-
slele energie, nam het inflatietempo aanzienlijk toe. Leidde de
gencemde energiepriijsstijging in het boekjaar 197%9/80 nog niet
tot prijsstijgingen voor kunstmeststoffen, met ingang van het
nieuwe verkoopseizoen (september/oktober 1980) werden de verkoop-
prijzen door fabrikanten aangepast aan de sterk gestegen produk-—
tiekosten. Blj de fabricage wvan stikstofmeststoffen bedraagt het
energicaandeel 30 3 407 van de produktiekosten. Onder invloed van
het reeds grotendeels verstreken aanwendingsseizoen kwamen de
fors verhoogde prijzen nog gematigd en vertraagd tot uftdrukking
in de waargenomen verbruikersprijzen.

Na de sterke pachtprijsstijging in het voorgaande boekjaar
werd de pacht thans met een gematigder percentage verhoogd. Ove-
rigens zijn de kosten van grond en gebouwen op eigendomsbasis,
ondanks de sterk gedaalde grondprijzen, nog steeds aanzienli jk
hoger. In 1980/81 bedroegen deze verschillen voor de akkerbouw—
bedrijven f 460,- en voor de weidebedrijven f 550,— per ha.

Tabel 2.2 Prijsontwikkeling van enfige belangrijke produktiemid-
delen (mutaties in % per jaar)

Arb. Werk— Loon- Meststoffen Pacht Ren— Alg.

per tui~- werk —0 80  2) te prijs-

gew. gen N. P. K. k)| peil

wur 1) 4)
1965/66-1970/71 11,1 5,9 4,5 -2,4 1,7 -0,8 6,2 7,0 4,8
1970/71-1975/76 19,0 9,1 6,8 6,7 13,9 8,6 7,8 1,4 8,8
1975/76-1980/81__ 6,5 6,1 6,6 4,0 3,0 3,1 8,3 <13 59
1977778 6,7 3,5 6,7 4,0 -16,3 -0,2 8,5 -6,7 5,8
1978/79 4,9 2,6 5,0 1,5 1,8 1,1 5,5 -14,3 4,0
1979/80 6,4 8,8 4,1 -0,8 -6,1 0,5 12,0 8,3 4,8
1980/81 5,6 8,7 8,6 9,5 12,0 4,0 8,5 7,7 6,7

1) Afschrijving, rente, onderhoud, brandstoffen en smeermiddelen.

2) Incl. kosten grond en gebouwen voor rekening van pachter
(pachtersinvesteringen, onderhoudskosten).

3) Berekende vrentevoet volgens LEI-uitgangspunten.

4) Prijsindexcijfer kosten van levensonderhoud, brom CBS.

In relatie tot de inflatiegraad gaf de prijsontwikkeling van
de arbeid een gematigd stijgingspercentage te zien. Voor het
eerst sinds een lange reeks van jaren stegen de arbeidskosten per
gewerkt uur minder dan het prijsindexcijfer van de kosten van le-
vensonderhoud. De megatieve koopkrachtontwikkeling voor de con-—
sument komt hierin mede tot uitdrukking.

14



Ten aanzien van de renteontwikkeling dient te worden opge—
merkt dat het LET rekent met een rentepercentage, dat is gecorri-
geerd voor de inflatiecomponent in de rente die reeds i1s verwerkt
in de prijsaanpassing van de duurzame produktiemiddelen.

In 1980/81 was de ingecalculeerde rentevoet voor de levende
inventaris en in dvurzame produktiemiddelen vastgelegd vermogen
7.

2.3 De ontwikkeling van de bewerkingskosten

De bewerkingskosten bestaan uit de kosten voor arbeld, werk-
tuigen en werk door derden. Deze kosten vormen een belangrijk
deel van de totale kosten. Op de gemiddelde boerderij waren deze
in 1980/81 39%. Tussen de bedrijfstypen kwamen aanzienlijke ver-
schillen voor. Op de akkerbouwbedrijven bedroeg dit percentage
53%Z, op de weidebedrijven 44%. Het lagere percentage op de weide-
bedrijven hangt samen met de aankopen van voeder en de relatief
hoge investeringen in gebouwen. Om die redenen 1s in de intem-
sieve veehouderij het aandeel wvan de bewerkingskosten met 247 het
laagst.

Tabel 2.3 Ontwikkeling van bewerkingskosten per bewerkingseen—
heid (mutaties in ¥ per jaar)

Akkerbouwbedrijven Weide- en gemengde
prijs hoe— bedrag rundveehouderijbedriiven

veelh. prijs hoeveelh. bedrag
1965/66-1970/71 +B,4 =5,5 + 2,4 + 9,6 -5,2 + 3,9
1970/71-1975/76 +14,0 -4,4 + 8,9 +416,4 -4,5 +11,2
1975/76-1980/81 *) + 5,6 =-1,8 _+ 3,6 + 6,0  =3,4 4+ 2,4
TTHTE T T T ¥5,% -i,8 T +3,68 36,1 5,1 + 0,7
1978/79 + 4,2 0,0 + 4,2 + 4,5 -2,4 + 2,0
1979/80 *) +3,5 -0,6 +2,9 +4,9 =3,4 + 1,4
1980/81 + 6,5 —4,4 + 1,8 + 5,1 -4,2 + 1,5

*) Vanaf 1979/80 incl. WIR-effect.

Met uitzondering van 1976/77 en 1980/81 is het volume van
de bewerkingskosten per hewerkingseenheid 1) op de weidebedri jven

1) Bewerkingseenheden zijn verhoudingsgetallen die een maatstaf
vormen voor de omvang van de verrichte werkzaamheden voor de
voortbrenging van een plantaardig of dierlijk produkt. Zij
zijn bepaald door, op basis van de genormaliseerde. bewerkings—
kosten op doelmatige bedrijven, aan de afzonderlijke gewassen
en soorten vee een daarmee evenredig aantal bewerkingseenheden
per ha of per eenheid toe te kennen.
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sneller gedaald dan op de akkerbouwbedrijven. De sterke schaal—-
vergroting op de weldebedrijven komt hierin tot uttdrukking. Met
name door een vergroting van de voederaankopen en een grotere
efficiency door een versnelde ontwikkeling in de mechanisatie en
de stalinriechting, kon in de tweede helft van de zeventiger jaren
veel arbeid worden bespaard. In deze periode bleef de ontwik-
keling op de akkerbouwhedrijven hierbij duidelijk achter. Mede
onder invloed van de relatief gunstige bewerkingsomstandigheden
voor akkerbouwgewassen gaf het volume van de bewerkingskosten op
de akkerbouwbedrijven in 1980/81 een gunstig beeld te zien.

De prijsstijging van de bewerkingskosten was in 1980/81 in
de akkerbouw wat groter dam in de rundveehouderij door een andere
opbouw van de onderliggende kostencomponenten. Hierdoor stegen de
kosten per bewerkingseenheid opnieuw, zij het in geringe mate,
meer dan in de rundveehouderij.

2.4 De rentabiliteit in de afzonderlijke produktierichiingen
2.4.1 De akkerbouw

In de akkerbouw geven de bedrijfsuitkomsten in het algemeen
een jaarlijks wisselend beeld te zilen als gevolg van met name de
variérende kg-opbrengsten en de opbrengstprijzen van de “vrije”
produkten. De belangrijkste "vrije" produkten zijin de consumptie-
en pootaardappelen. Ook de flucturerende opbrengstprijzen van
kleinere "vrije” produktean kunnen echter, vooral op de afzom
derlijke bedrijven, van aanzienlijke invloed zijn op de bedrijfs~-
uitkomsten. Het 1is in de akkerbouw niet zo dat hoge kg-opbreng-
sten zonder meer tot gungtige financiéle resultaten leiden. Ver—
banden tussen kg—opbrengsten en prijzen moeten hcofdzakelijk wor-
den gezien in samenhang met vraag en aanbod op de EG-markt en in
mindere mate, op de wereldmarkt. Gebleken is dat de prijsvorming
van aardappelen afhankelijk is van het totale EG-aanbod en dat
die wvan ulien samenhangt met de Spaanse produktieomvang. In LEI-
publikatie 3.109 "Akkerbouw 1980" wordt dieper ingegaan op de
ontwikkeling van de kg-opbrengsten en prijzen van een aantal
belangrijke akkerbouwgewassen.

In tabel 2.4 is een overzicht van het verloop van de kg-
opbrengaten van de belangrijkste gewassen. Het onder invloed van
de weersomstandigheden sterk wisselende niveau komt in de ver-
houvdingscijfers duidelijk tot uitdrukking.

Uit de tabel blijkt dat de kg-opbrengsten van de meeste be-
langrijke akkerbouwgewassen in 1980/81 aanzienlijk zijn gestegen
t.o.v. 1979/80. De kg-opbrengsten van zomergerst en counsumptie-
aardappelen namen toe met resp. ca. 102 en 4% en bereikten daar-
mee een recordniveau. De wintergranen deden het als gevolg van de
weergomstandigheden in de winter en het vroege voorjaar wat min—
der goed dan de zomergranen. Hlerdoor bleef de stijging van de
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Tabel 2.4 Umtwikkeling van de kg-opbrengsten per ha van de be-
langrijkste akkerhouwgewassen (1indexcijfers 1965/66
t/m 1970/71 = 100)

Winter= Zomer— Cons.-— Poot— Fabr.~ Sulker-
tarwe gerst aardapp. aardapp. aardapp. bieten

1971/72 113 103 115 112 123 111
1972/73 96 111 121 123 125 95
1973/74 118 112 116 121 115 108
1974/75 132 109 109 112 124 9%
1975/76 110 106 100 94 103 98
1976/77 120 117 105 110 9% 112
1977/78 114 103 103 87 94 105
1978/79 143 120 120 103 105 106
1979/80 128 113 118 106 115 100
1980/81 134 125 123 109 100 109

kg-opbrengsten van wintertarwe beperkt tot 5%4. De kg-opbrengsten
van sulkerbieten gaven met een stijging van 9% eveneens een
gunstig beeld te zien. Overigens bleek de ontwikkeling in de kg-
opbrengsten van sulkerbleten in de zeventiger jaren duidelijk te
stagneren. In de Veenkolonién zijn de kg-ophbrengsten van
fabrieksaardappelen gedaald door de natte ocogstperiocde.

Prijzen en produktiviteit

In tabel 2.5 is de prijsontwikkeling gegeven van de be-
langrijkste akkerbouwgewassen. Hierbij dient ondetrscheid te wor-
den gemaakt tussen de marktordeningsgewassen (granen, fabrieks-
aardappelen en suikerbieten) en de vrije produkten. De prijs van
deze laatsten toont een aanmerkelljk grilliger verloop en 1is
daarmee in belangrijke mate bepalend voor het sterk wisselende
niveau van het bedrijfsresultaat in de akkerbouw.

Tabel 2.5 Prijsontwikkeling van de belangri jkste akkerbouwge-
wassen (indexcijfers 1965/66 t/m 1970/71 = 100)

Winter- Zomer- Cons.- Poot- Fabr.- Suiker-
tarwve gerst aardapp. aardapp. aardapp. bieten

1971/72 104 110 74 89 99 110
1972/73 110 118 174 123 106 116
1973/74 113 120 106 152 108 125
1974/75 117 131 102 157 120 158
1975/7¢6 126 135 273 274 131 163
1976/77 137 158 304 446 154 149
1977/78 134 140 93 266 149 143
1978/79 135 143 129 195 149 142
1979/80 135 141 129 188 151 152
1980/81 138 150 150 180 158 178
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Uit de tabel blijkt dat het prijsverloop van de meeste be-
langri jke akkerbouwgewassen in het boekjaar 1980/81 weinig ver-
schilde met dat in 1979/80. De prijzen van granen en fabrieks-
aardappelen vertoonden een lichte stijging, terwijl de prijzenm
van pootaardappelen onder invloed van het ruime aanbod enige
daling ondergingen.

Ondanks de toegenomen produktie van consumptieaardappelen
stegen de prijzem met ruim 16% t.o.v. het voorgaande boekjaar.
Deze ontwikkeling werd vooral veroorzaakt door enige produk-
tievermindering in de EG, waardoor de exportmogelfjkheden van
Nederlandse consumptieaardappelen verruimden. De export bedraagt
thans meer dan de helft van de produktie en overaschreed in
1980/81 de magische grens van 1 miljoen tonm.

De nogal spectaculaire prijsstijging voor sulkerbieten met
17% werd veroorzaakt doordat voor het tweede achtereenvolgende
jaar de wereldsulkerproduktie achterbleef blj de consumptie; in
de EG was de sulkerproduktie in 1980/81 ca. 2% geringer dan in
het voorgaande jaar.

Uiteraard zijn niet alleen de ontwikkeling wvan de kg-op—
brengsten en de prijzen van de produkten bepalend voor de ont-
wikkeling van de bedrijfsuitkomsten bij een gegeven bedri jfs-
omvang, maar evenzeer de prijzen en hoeveelheden van de ingezette
produktiemiddelen.

Uit tabel 2.2 bleek dat de prijzen van de belangrijkste pro-
duktiemiddelen in 1980/81 nogal flink zijn gestegen. Op de gro-
tere akkerbouwbedrijven bedroeg de gemiddelde prijsstijging van
de produktiemiddelen 5,2%. Bfj een toeneming van de kg—opbreng—
sten van de meeste produkten en een lichte vermindering wvan de
input van produktiemiddelen, nam de bruto—produktiviteit in
1980/81 landelijk gezien met bijna hetzelfde percentage toe als
waarmee deze In het voorgaande boekjaar was afgenomen. De bruto-
produktiviteit geeft de ontwikkeling aan van de hoeveelheden pro-
dukt in verhouding tot die van de produktiemiddelen.
Veranderingen in de bouwplansamenstelling, die tot ultdrukking
komen in een voortgaande intensivering, hebben hierop eveneens
invliced. Onder invloed van bovengencemde factoren stegen de pro-
duktiekosten per eenheid produkt ian 1980/81 met 3,1%, hetgeen
niet onbevredigend genoemd mag worden. In grafiek 2.1 is de pro-
centuele verandering van de kengetallen weergegeven, waarbij de
kosten per eenheid produkt in 1970/71 op 100 zijn gesteld. Het
verschil tussen de opbrengsten en kosten per eenheid produkt
geeft de ontwikkeling van het netto—overschot per eenheid produkt
aan.

De gemiddelde opbrengstprijzen per eenheid produkt stegen in
1980/81 met 8,6% t.o.v. 1979/80. Blijkens tabel 2.5 stegen de
prijzen van alle belangrijke produkten, met uitzondering van
pootaardappelen. Hierdoor was de gemiddelde stijging van de op~
brengstprijzen in het Noordelijk Kleigebied, met een groot aan-
deel pootaardappelen in het bouwplan, het geringst.
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Tabel 2.6 Ontwikkeling prijzen en produktiviteit op grotere ak—~
kerbouwbedrijven in ¥ per jaar
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1) De produktiviteitsontwikkeling is in deze tabel overeenkomstig
de gebruikelijke wijze weergegeven als de toeneming van de
hoeveelheden produkt per eenheid produktiemiddel en niet zoals
in grafiek 2.2 als de besparing op hoeveelheden produktiemid-
delen per eenheid produkt.
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Voor het eerst sinds 1976/77 was het netto-overschot op de
grotere akkerbouwbedrijven in 1980/81 weer licht positief. Een
negatief netto-overschot is in de grafiek door arcering aangege—
ven. In tabel 2.6 1s de vermelde ontwikkeling van opbrengstprij—
zen, prijzen van produktiemiddelen, bruto-produktiviteit en
produktiekosten per eenheid produkt tevens in de verschillende
akkerbouwgebieden gegeven. Door verschillen in het bouwplan tus—
sen de gebleden, 2ijn er ook verschillen in de hoeveelheden en
samenstelling van produkten em produktiemiddelen. Ook de prijs-
ontwikkeling van zowel produkten als produktiemiddelen verloopt
in de verschillende gebieden niet precies gelijk.

Bij beschouwing wvan de afzonderlijke gebleden blijkt de
relatief gunstige ontwikkeling van de produktiviteit en de pro-
duktiekosten per eenheid produkt in het Zuldwestelijk Kleigebied
en de Veenkolonién in de voorafgaande boekjaren, in 1980/81 weer
in ongunstige zin te zijn omgebogen. Bij een landelijke stijging
van de produktiekosten per eenheid produkt met 3,1% bedroeg de
stijging in het Zuidwestelljk Kleigebied en de Veenkolonidn 5,4
regp. 12,5%. In het Noordelijke en Centrale Kleigebied daaren-
tegen werd nog een daling van ca. 1%Z berelkt. Deze ontwikkeling
werd met name vercorzaakt door een daling van de kg-opbrengsten
van bijna alle gewassen in de Veenkoloni®n, en van fabrieksaard-
appelen in het bijlzonder. In het Zuidwestelljk Kleigebied namen
de fysieke opbrengsten van aardappelen en sulkerbieten in verge—
11 jking met de andere kleigebieden nauwelijks toe, terwijl rela-
tief ruim in het bouwplan vertegenwoordigde gewassen als ulen en
peulvruchten een sterke daling van de gewasopbrengsten te zien
gaven.

De overigens positieve ontwikkeling van het netto-overschot
per eenheid produkt in het Zuldwesten was geheel te danken aan de
bovengemiddelde stijging van de opbrengstprijzen (14,1% t.o.v.
8,6% landelijk). In het Noordelijke en Centrale Kleigebied droe-
gen zowel de stijging van de gewasopbrengsten als die van de
opbrengstprijzen bij tot de verbetering van het netto-overschot
per eenheid produkt. In de Veenkolonién werd de sterke teruggang
in de gewasopbrengsten van fabrieksaardappelen onvoldoende gecom—
penseerd door een stijging van de opbrengstprijzen om een scherpe
daling van het netto—overschot per eenheid produkt te kunnen
voorkomen.

De bedrijfsuitkomsten

In tabel 2.7 zijn de bedrijfsuitkomsten van de akkerbouw-
bedrijven en de gemengde bedrijven met overwegend akkerbouw gege-
ven. Er 1s een indeling gemaakt naar grotere en kleinere bedrij-
ven en naar gebied. Vanaf boekjaar 1979/80 zijn de uitkomsten
inclusief WIR-effect vermeld.

Het netto-overschot gaf in 1980/81, afhankelijk van gebled,
bedrijfsgrootte en bedrljfstype, een sterk uiteenlopende ontwik-
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Tabel 2.8 Enkele kengetallen van de akkerbouwbedrijven in
1980/81 ’

Grotere bedriiven Kleinere bedr.
Nrd. Veenk. Centr. Z.W. ¥lei~ Veenk.
klei- + Nrd. Klei- Klei- gebie- + Nrd.
geb. Zand-  gebied gab. den Zand-

geb. geb.

Opp.cult.gr. (ha) 59,0 51,0 41,2 51,7 23,2 24,4
Opp.marktb.gew.(ha) 57,4 50,1 40,4 50,5 21,8 24,1

- % granen 53 21 27 34 33 36
- % pootaard. 13 6 18 4 2 3
- % cons.aard. 2 1 12 16 11 -
- X fabrieksaard. 2 44 - - - 40
- % suikerbieten 17 20 25 20 19 15
— % overige 13 8 18 26 35 6
Opbr./ha x 1000 kg

- wintertarwe 6,0 5,2 7,0 7,1 6,3 5,1
— pootaardappelen 29 20 30 25 30 20
~ cons.aardappelen 34 34 49 41 38 -
- fabrieksaard. 35 39 - - - 37
- sulkerbieten 47 49 59 53 51 45

Saldo in gld.p.ha 1)

- wintertarwe 2637 2035 2990 3053 2739 1976
- pootaardappelen 8117 3689 8442 7545 6435 3508
- cons.aardappelen 5403 2423 8365 5943 5081 -

— fabrieksaard. 2495 2675 - - - 2479
- gpulkerbieten 4766 4710 6155 5457 5383 4051
- tot. marktb. gew. 3707 2744 5635 4143 3533 2337
Aantal sbe p. bedr. 290 263 259 262 103 109
Aantal sbe p. v.a.k. 134 180 155 158 93 108

Aantal be per v.a.k. 4167 4805 3983 4336 2528 2889

Bewerk.kosten in

gld. per 100

bewerk.eenh. 2143 1736 2161 2029 2789 2377
Arbeidsopbrengst in

gld. per ondernemer 21850 21100 64550 63350 20400 6350

1) Saldo excl. w.d.d. en rente.
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keling te zien. Landelijk gezien verbeterde het netto-overschot
op de grotere akkerbouwbedrijven met bijna f 10.000,~ per be-
drijf. De verschillen tussen de gebieden waren echter aanzien—
1lijk. In de Veenkolonién daalde het netto-overschot met ruim

f 20.000,~, terwijl in het Centrale en Zuldwestelijke Kleigebied
een verbetering optrad van f 22.000,~. In het Noordelijk Kleige-
bied verbeterde het netto—overschot met ca. f 13.000,-. Zoals
reeds is vermeld, was deze ulteenlopende ontwikkeling zowel een
gevolg van verschillen in bouwplansamenstelling als van produk-
tiviteit en prijsstelling. Hierbij dient te worden opgemerkt, dat
de inhouding van 5% op de fabrieksaardappelprijs, ziinde een bij-
drage aan de reorganisatiekosten van AVEBE, als kosten in reke-
ning is gebracht. Deze Inhouding had een verlagend effect op het
netto-overschot van ca. f 5.000,- op de grotere en van ca.

f 2.000,- op de kleinere Veenkoloniale akkerbouwbedrijven.

Tabel 2.7 WNetto—overschot in gld. per bedrijf (pachtbasis)

Grotere bedrijven, 1977/78 1978/79 1979/80 1980/81
omvang in sbe 128 en 133 en 138 en 143 en
meer meer meer meer
Akkerbouw
Noordelijk Kleigebied -20750 -14900 =-34600 =-21300
Veenkol .+Nrd .Zandgeb. =10450 250 - 4650 =-24100
Centraal Klelgebied =34700 - 3650 1550 23600
Zuidwestelijk Kleigeb. -47100 -15900 - 1300 20650
Nederland, totaal =-29100 - 8000 - 9200 550
Gemengd met over—
wegend akkerbouw -36250 -33300 ~41450 =43050
Kleinere bedrijven minder minder minder minder
omvang in she dan 128 dan 133 dan 138 dan 143
Akkerbouw
Kleigebieden -32350 -21950 -22200 ~20350
Veenkol .+Nrd.Zandgeb. =25750 =21000 -23450 -33100
Nederland, totaal ~29250 ~22150 ~23300 =-25000

De bedrijfsuitkomsten op de kleinere akkerbouwbedrijven
gingen in totaal iets achteruit met een lichte verhetering in de
kleigebleden en een forse verslechtering in de Veenkolonién. De
structureel ongunstige positie van de kleinere bedrijven is
vooral te wijten aan de, in verhouding tot de grotere bedrijven,
minder efficiénte aanwending van arbeid en kapitaal.
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2.4.2 De melkveehouderij

De melkveehouderij werd in de zeventiger jaren gekenmerkt
door een sterke intensivering van de produktie. Deze ontwikkeling
leek in het boekjaar 1979/80 tot stilstand te zijn gekomen, maar
de stagnatie blijkt achteraf toch vermoedelljk een incident te
zijn geweest. Bi] een lichte toeneming van de melkproduktie per
koe en een flinke groei van het aantal melkkoeien per ha steeg de
melkproduktie per ha in 1980/81 weer met hetzelfde percentage als
in de voorgaande jaren. Opmerkelijk was dat deze ontwikkeling
gepaard ging met een relatief sterke vermindering van het kracht—
voederverbruik met ruim 9% (tabel 2.9). De oorzaken dienen dan
ook te worden gezocht in factoren die minder gemakkelijk meetbaar
zijn, zoals de gunstige grasgroei, waardoor de met 6% toegenomen
stikstofgift mede leidde tot een ruime winning van hool en kull-
gras van redelijke kwaliteit. Daarnaast is de groeiende melkpro—
duktie per koe voor een deel te beschouwen als een automome ont—
wikkeling onder invloed van verbeteringem in genetische aanleg,
gezondheldszorg en dierverzorging.

Prijzen en produktiviteit
Tabel 2.9 Gemiddelde procentuele verandering per jaar in kracht-

voederverbrulik, stikstofverbruik en melkproduktie
(weide~ en gemengde bedrijven)

Kg krachtv. Kg N per Kg melk Melkk. ¥g melk
per melkkoe ha per koe per ha pe

1965/66-1970/71 + 2,5 + 6,0 + 1,5 + 2,0 + 3,5
1970/71-1975/76 + 8,1 + 2,6 + 2,1 + 3,5 + 5,7
1975/76-1980/81 + 2,7 + 4,5 +1,6 +3,9 +5,6
1977/78 - 0,1 +11,8 + 4,1 + 5,0 +9,3
1978/79 + 4,9 + 0,3 + 3,1 + 6,1 + 9,4
1979/80 + 7,1 + 1,2 - 1,2 +1,6 + 0,4
1980/81 - 9,3 + 5,5 + 1,3 + 4,5 + 5,9

Het prijsverloop van een aantal kosten— en opbrengstfactoren
die in belangrijke mate bepalend zijn voor het saldo in de melk-
veehouderij, is weergegeven in tabel 2.10. De sterke prijsstij-
ging van krachtvoeder in het vorige boekjaar werd in 1980/81
gevolgd door een prijsstijging van ruim 2%. Gevoegd blij de forse
daling van het krachtvoederverbruik liepen de krachtvoederkosten
per melkkoe terug met 7%, hetgeen kan worden gezien als een
belangrijke trendafwijking. Het saldo per melkkoe kon zich hier-
door licht herstellen, ondanks de onbevredigende prijsontwik-
keling van de melk en de daardoor verslechterde prijsverhouding
melk/krachtvoeder.
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Het prijsniveau van melkkoeien onderging in 1980/81 weinig
verandering. De ouchtere kalveren ondervonden de negatieve ge—
volgen van de slechte regsultaten in de slachtkalveremsector.

Tabel 2.10 Prijsontwikkeling van krachtvoeder en van produkten
in de melkveehouderij in indexcijfer (1970/71 = 100)

Kracht- Melk  Prijsverhouding Melk- Nuchtere

voeder melk/krachtvoer koelen kalveren
1971/72 95 111 123 124 126
1972/73 99 113 121 143 196
1973/74 115 120 109 130 156
1974/75 114 125 115 125 109
1975/76 110 136 130 144 154
1976/77 128 145 119 144 164
1977778 116 157 142 163 ) 197
1978/79 106 155 154 165 210
1979/80 126 158 132 160 197
1980/81 129 159 130 156 154

In tabel 2.11 is het gemiddelde verloop van de prijzen van
produktiemiddelen, de produktiviteit, de produktiekosten per
eenheld produkt en de opbrengtprijzen op de grotere weidebedri j—
ven samengevat.

In 1980/8! bleef de prijsstijging van het produktiemiddelen—
pakket beperkt tot 5,5%. De geringe prijsstijging van de aange~
kochte krachtvoeders had hierop een matigende invloed. De toege-
nomen melkproduktie per koe en de zwaardere veebezetting per ha

Tabel 2.11 Ontwikkeling prijzen en produktiviteit op grotere
weldebedrijven (in Z per jaar)

Prijzen Prijs Bruto- Produktie~ Opbrengst=-
produktie- kracht- produk~ kosten per prijzen
middelen voeder  tiviteit eenheid per eenh.
produkt produkt
1965/66~
1970/71 + 5,9 + 0,9 + 2,2 + 3,6 + 2,3
1970/71-
1975/76 +10,0 + 2,0 + 2,0 + 7,8 + 6,6
1975/76-
1980/81 + 4,8 + 3,3 + 1,6 - 2,5 + 2,7
1977/78 + 0,5 - 9,4 + 5,5 - 4,7 + 7,7
1978/79 + 0,4 - 8,3 + 4,0 - 3,5 - 0,8
1979/80 + 7,9 +13,2 - 30 +11,3 + 1,7
1980/81 + 5,5 + 2,2 + 5,2 + 0,3 - 0,2
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hadden, in samenhang met de sterk verminderde krachtvoedergift en
de gunstige grasagroel, een herstel van de bruto-produktiviteit
tot gevolg (+ 5,2Z). De produktiekosten per eenheid produkt on-
dergingen door bovenvermelde ontwikkeling weinig verandering

(+ 0,3%). Daardoor en ook als gevolg van de licht gedaalde op—
brengstprijzen (- 0,2%) onderging het toch al grote negatieve
netto-overschot per eenheid produkt nog een lichte verslech-
tering. Gelet op het sterke herstel van de bruto-produktiviteit,
is deze ontwikkeling teleurstellend.

De ontwikkeling van de zojuist beschreven resultaten sinds
1970/71 1s tevens weergegeven in grafiek 2.2, Hieruit blijkt dat
het tekort in procenten van de kosten met ongeveer 0,5% is toege—
nomen tot 12%7 in 1980/81.

De bedrljfsuitkomsten

In tabel 2.12 zijn de bedrijfsuitkomsten van de grotere en
kleinere weidebedrijven en gemengde bedrijven met overwegend
rundveehouderij gegeven. De bedrijven zijn tevens ingedeeld naar
gebied.

De bedrijfsuitkomsten gingen in 1980/81 op landeliik niveau
opnieuw verder achteruit. De verschillen van gebied tot gebied
waren weer aanzlenllijk, terwijl de verschillen tussen de be-
drijfstypen groter werden.

Op de grotere weldebedrijven ging het netto-overschot gemid-
deld met ruim f 3.000,- achteruit en op de grotere gemengde be—
drijven met overwegend rundveehouderij was de- teruggang zelfs
bijna f 15.000,-. Een belangrijke oorzaak hiervoor ligt in het
feit dat de varkenshouderij wvoor 15 & 20¥ mede bepalend is voor
het resultaat op die bedrijven. Zoals bekend, waren de bedriljfs-
ultkomsten in de varkenshouderij in 1980/81 bijzonder slecht. Op
de grotere gemengde bedrijven bleef de ontwikkeling van het aan-
tal sbhe per v.a.k. en van de melkproduktie per koe achter. Dit
was met name het geval op de bedrijven in het Noordeliik-, Oos-
telijk—- en Centraal Zandgebied. Tevens verminderde hier de
stikstofgift per ha. De teruggang In het netto—overschot was in
dit gebied dan ook gemiddeld ruim £ 21.000,- per bedrijf.

Zoals gezegd ontwlkkelde de produktiviteit op de zuivere
weidebedrijven zich relatief gunstig. Toch waren ook binnen deze
groep de gebiedsverschillen aanzienlijk. In het algemeen was er
op de bedrijven in de klei- en veenweidegebieden zowel een toe—
neming van het aantal melkkoelen per ha als van de melkproduktie
per koe waar te nemen, terwijl hiervan In de zandgebieden geen
sprake was. In het westelijk weidegebled verbeterden de resulta-
ten. Zowel het aantal sbe per ha als de melkproduktie per koe
namen met 5% toe, De ruwvoederwinning van het eigen bedrijf nam
toe met 13%. Het saldo per ha voederoppervlakte verbeterde aan~—
zienlijk. Wel dient te worden bedacht dat het Westelijk weide-
gebied in 1979/80 is vergroot met bedrijven uit het rivierklei—
gebied.
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Afgezien van het structureel geringe aantal sbe per v.a.k.
gaf de ontwikkeling van de bedrijfsuitkomsten op de kleinere
weide— en gemengde bedrijven in het algemeen hetzelfde beeld te
zien als op de grotere hedrijven. De ultkomsten van de hedrijven
op klei- en veengrond bleven vrijwel onveranderd t.o.v. 1979/80,
terwijl de bedrijven op zand een daling van het netto-overschot
te zien gaven. De grootste achteruitgang kwam ook in deze groep
tot stand blj het gemengde bedrijfstype met overwegend rundvee-—
houderij. Door de structureel slechte bedrijfsuitkomsten wordt de
continufteit van de kleinere rundveehouderijbedrijven meer en
meer bedreigd.

2.4.3 De intensieve veehouderij 1)
De varkenshouderi j

De sterke groei die de varkenshouderij in de jaren zestig en
zeventlg heeft gekenmerkt kwam in 1980/81 vrijwel tot stilstand.
Volgens de meitellingen wvan het CBS bedrceg het asantal varkens
per 1 mei 1980 10,1 mln. dieren en per 1 mei 1981 10,3 mln. Door
de voortgsande vermindering van het aantal bedrijven steeg het
gemiddeld aantal dieren per bedrijf in dezelfde periode met ca.
10Z tot 250 stuks. Door de gunstige concurrentiepositie van de
Nederlandse varkenshouderij nam het Nederlandse aandeel in de
totale EG-produktie toe tot ruim 13%.

In de tweede helft van de zeventiger jaren bleken zich meer
en meer ontwlkkelingen wvoor te doen die er op wezen dat de pro—
duktiegroeil niet zonder problemen kon worden voortgezet. Het aan—
bod kon niet altijd meer volledig worden opgenomen. Het gevolg
hiervan was voorraadvorming en een sterke druk op het prijsni-
veau. Deze ontwikkeling werd nog versterkt door de verminderde
bevolkingsgroel en de laatste jaren bovendien door het stagne—
rende consumptieve verbruik onder invloed van de economische
recessie. Daar kwam nog bij dat de Nederlandse concurrentieposi-
tie in de vleegverwerking blijkbaar niet zo gunstig verliep als
in de produktiefase. Een toenemend deel van de export bestond uit
levende dieren (in 1980 27%), waardoor de bezettingsgraad in de
slachteri jen verder terugliep.

De sterke prijsstijging van varkensvoeders in 1979/80 en
1980/81 en de stagnerende consumptieve vraag naar varkensvlees
veroorzaakten een scherpe daling van de bedrijfsuitkomsten. In de
fokkerij daalde de arbeidsopbrengst van f 307,- per dier per jaar
in 1979/80 tot £ 50,— in 1980/81. In de mesterij liep de arbeids-
opbrengst in dezelfde periode terug van f 41,- naar f l1,- per
dier per jaar. Hiermee bereikte de arbeidsopbrengst in de var-

1) In deze paragraaf wordt tevens de arbeidsopbrengst per dier in
de stlerenmesteri] en de schapenhouderij behandeid.
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kenshouderij een historisch dieptepunt. De ontwikkeling van de
bedri jfsuitkomsten is weergegeven in tabel 2.14 en grafiek 2.3.
Ter oriéntering zij vermeld dat op een modern bedrijf &én
arbeldskracht ongeveer een dagtaak heeft bij 100 fokzeugen of
1100 slachtvarkens.

Gelet op de technische kengetallea in tabel 2.14 kan worden
geconstateerd, dat deze in 1980/81 nauwelijks een wezenlijke ver-
betering te zien gaven.

De pluimveehouderij

De leghennenhouderij is de laatste jaren bijzondetr sterk
gegroeld. In 1978 nam de eilerproduktie toe met 18%, in 1979 met
172 en in 1980 was de produktiegroei 107%.

Aangezien de toeneming van de binnenlandse consumptie veel
geringer was dan de produktiegroei, moest een toenemend deel wor-
den geéxporteerd. Bedroeg in 1978 het binnenlands verbruik nog
40% van de produktie, in 1980 was de binnenlandse consumptie
gedaald tot minder dan een derde deel.

De export van consumptieéieren nam in 1980 dan ook met 16%
toe tot ca. 5 miljard stuks. Hoewel het overgrote deel van deze
toeneming (ca. 63%) kon worden afgezet in West—-Duitsland waar de
zelfvoorzieningsgraad verder terugllep, nam het Westdultse aan-
deel in de export met 2% af tot 75%Z. Aangezien deze afneming niet
volledig werd gecompenseerd door afzetverruiming naar de overige
lidstaten, nam het aandeel van de derde-landen tce tot 13%. Toch
blijkt deze afzet wvrij kwetsbaar te zijn nu de spreiding binmnen
de groep van derde~landen geringer wordt; meer dan de helft ging
naar Algerije en Iran.

In 1978/79 was de gemiddelde arbeidsopbrengst negatief. In
het daaropvolgende jaar kwam, onder invloed van de herstelde
elerprijzen, een verbetering tot stand. Deze verbetering zette
zich in 1980/81 verder voort (tabel 2.15). Door de sterk gestegen
prijs van het mengvoeder bleef het netto-overschot overigens nog
negatief (grafiek 2.4).

De produktiestijging van slachtkuikens was in 1980 met 5%
aanzienlijk groter dan in de voorgaande jaren. Het exportquotun,
dat tweederde deel van de produktie bedraagt, nam lets minder toe
(4Z). Dit was het gevolg van de voor het tweede achtereeavolgende
Jjaar toegenomen binnenlandse consumptie met 2 ons per hoofd van
de bevolking. De export naar West-Dufitsland liep opnieuw terug en
daarmee tevens het EG-aandeel in de totale uitvoer. Bedroeg dit
aandeel in 1978 nog 90% van de totale ultvoer van slachtpluimvee
(alle soortem), in 1980 was dit gedaald tot B0Z. Aanzienli jke
voorraden werden tegen lage prijzen afgezet naar Rusland.

De kleine verbeteringen van de groel per dag en de voeder-
conversie hadden een positieve invloed op het resultaat. Zowel in
1979/80 als in 1980/81 waren de bedrijfsresultaten net kosten—
dekkend (tabel 2.15 en grafiek 2.4).
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Grafiek 2.4 Ontwikkeling resultaten pluimveehouderij (kosten 1970/71 = 100)
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Grafiek 2.5 Ontwikkeling resultaten stieren- en kalvermesterij (kostem 1570/71 = 100}
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De stieren— en kalvermesterij

De teruglopende trend van de bedrijfsresultaten in de stie-
renmesterij in de achterliggende jaren werd in 1980/81 omgebogen
tot een aanzienlijke verbetering. Deze gunstige ontwikkeling werd
vooral veroorzaakt door het sterk verbeterde prijspeil van stie-
revlees (+ 8,5X), waardoor de opbrengsten per dier een flinke
stijging te zlen gaven. Ondanks het feit dat een aantal belang-—
rijke kengetallen, zoals "voederkosten per kg groei”, verslech-
terden, gavea de totale kosten een geringe daling te zien. Deze
daling werd vooral veroorzaakt door de lagere aankoopprijzen van
de kalveren (- 10%).

De bedrijfsuitkomsten in de kalvermesterij worden hoofd-
zakeli ik bepaald door de aankoopprijzen van nuchtere kalveren, de
opbrengstprijzen van kalfsvlees en de ingecalculeerde voederprij-
zen. De belde eerstgencemde prijsreeksen gaven in de loop der
jaren een sterk wisselend beeld te zlen, waardoor ook de arbeids—
opbrengst aan sterke Jaarlijkse schommelingen onderhevig was. Dit
geldt overigens alleen voor dieren die voor eigen risico van de
boer worden gehouden. Het overgrote deel van de vlieeskalveren
(ca. 80%) wordt echter op contract gehouden. Risico's wvan het
produktieproces komen daarbij voor een belangriik deel voor re-
kening van de voederfabrikant. Aangezien de huisvestingskosten
e.d. door de mesters vrij nauwkeurig zijn te bepalen is het
duidelijk, dat zij alleen dan hun stalruimte, arbeid, etc. ter
beschikking stellen als zij uitzicht hebben op een zekere ar-
beidsvergoeding. Hieruit volgt dat in perioden waarin de markt-
situtatie voor kalfsvlees slecht is, de arbeidsopbrengst in de
contractmesterij hoger is dan in de "vrije” mesterij en omge~
keerd. De stablele bedrijfsuitkomsten in de contractmesterij heb-—
ben hierdoor een sterk matigend effect op de jaarlijkse schomme-
lingen in de arbeidsopbrengst van de totale kalvermesteri]. Dit
effect blijkt duidelijk uit tabel 2.16, waarblj de resultaten van
de contractdieren In de arbeidsopbrengst van de 3 laatste boek-
jaren zijn verwerkt. In tegenstelling tot de financiele resulta-
ten, zijn de overige kengetallen nog wel vergelijkbaar met die in
de voorafgaande jaren.

In 1980/81 werd de kalvermesterij geconfronteerd met een
scherpe daling van zowel de prijzen van nuchtere kalveren als van
het kalfsvlees op de vrije markt. De corzask hiervan was de z.g.
hormoonaffaire en de daarmee gepaard gaande tijdelijke kopers-
staking. Onder invlced van de contractproduktie onderging de
arbeidsopbrengst slechts een geringe daling.

De schapenhoudert j

De algemene verwachting dat de inveering van een gemeen-
schappelijke marktregeling voor schapevlees en daarmee het weg—
vallen van de drempel voor de Britse invoer in Frankrijk zou
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Grafiek 2.6 Ontwikkeling resultaten per gedekte ooi (kostem [972/73 = 100)
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leiden tot een scherpe daling van het prijsaiveau, werd nlet
bewaarheld. Onder invloed van de goede consumptieve Franse vraag
en het slechts fractioneel grotere Engelse aanbod Ilepen de prij-
zen zelfs aanzienlijk op. De negatieve arbeidsopbrengst in
1979/80 werd hierdoor in 1980/81 weer positief, zij het nog op
een laag niveau. In het bijzonder de stijging van de ruwvoeder—
kosten en de overige kosten beletten een verdere verbetering van
het resultaat.

Het aantal levend geboren lammeren per 100 gedekte ooien en
de lammerensterfte geven in de loop der jaren nauwelijks enige
verbetering te ziem (tabel 2.17).

Zowel in tabel 2.17 als in grafiek 2.6 is de ontwikkeling
van de arbeidsopbrengst weergegeven. Duidelijk blijkt dat het
resultaat structureel is verslechterd.

Tabel 2.17 Kengetallen van de ontwikkeling in de schapenhoude-

rij 1)

Per gedekte ool Levend  Lamme-
op— kosten {(zonder arbeid) geboren ren-
breng- kracht~ ruw— ov. to— arbeids- lammeren sterfte
sten voeder voeder kos— taal op— per 100 in %

ten brengst gedekte
oolen
1972/73 256 27 74 51 152 104 149,7 12,4
1973/74 228 27 73 51 151 77 142,6 11,0
1974/75 242 27 82 57 166 76 151,8 12,0
1975/76 249 36 88 56 180 69 145,8 10,4
1976/77 275 34 99 60 193 82 149,6 10,9
1977/78 290 39 120 75 234 56 153,5 11,1
1978/79 265 45 121 77 243 22 i51,2 13,5
1979/80 214 37 133 74 244 =30 149,2 12,2
1980/81 268 38 140 81 259 9 152,5 12,0

1} Het boekjaar loopt van 1 november tot 31 oktober.
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3. Financiele positie

3.1 1Irnleiding

In het vorige hoofdstuk zijn de bedrijfsguitkomsten van de
verschillende bedrijfstypen behandeld. In dit hoofdstuk staat de
financiéle positie van de ondernemer als perscon centraal. Ferst
zal aandacht worden geschonken aan de opbouw en besteding van het
gezinsinkomen en aan de financieringsmiddelen die jaarlijks beno—
digd zijn, daarna zal worden ingegaan op de continuiteit van de
bedrijven en tenslotte zal de vermogenspositie aan de orde komen
waarbij speciale aandacht wordt geschonken aan ondernemers die
met veel vreemd vermogen hun bedrijf hebben gefinancierd.

De inkomens in de landbouw zijn sterk afhankelijk van de be-
drijfsuitkomsten. Daarom wordt bij de analyse van de Ilnkomensvor-
ming uitgegaan van het netto-overschot dat het verschil aangeeft
tussen alle opbrengsten en alle (betaalde en niet—betaalde) kos—
ten. Worden het berekende loon van de ondernemer, het saldo bere-
kende rente 1) en de iIncidentele bedrljfsopbrengsten (b.v. rente—
subsidies) hierbij opgeteld, dan wordt het ondernemersinkomen
verkregen. Dit is het inkomen dat de ondernemer met de inzet van
eigen arbeid en eigen kapitaal heeft verdiend. Voorts wordt op
landbouwbedri jven veel arbeid door gezinsleden verricht. Worden
het berekende loon voor deze arbeid alsmede de inkomsten die van
buiten het bedrijf worden verkregen (b.v. rente-inkomsten, kin-
derbijslag) opgeteld bij het ondernemersinkomen dan spreken we
van het totale gezinsinkomen. Na aftrek van de betaalde inkom—
sten— en vermogenshelasting en de betaalde premies voor de volks-
verzekeringen resulteert het besteedbaar gezinsinkomen. In ge-
zinsbedrijven, zoals verreweg de meeste landbouwbedrljven kunnen
worden aangemerkt, is de verwevenheid tussen de bedrijfshuishou—
ding en de gezinshuishouding zeer sterk. Het besteedbaar gezins-
inkomen dient dan ook nlet alleen voor de consumptieve bestedin—
gen, maar is ook bestemd voor de uitgaven (lnvesteringen) wvoor
het bedrijf en voor de oudedagsvoorziening. De omvang van de he-
sparingen (= besteedbaar gezinsinkomen minus gezinsbestedingen)
geeft aan hoeveel voor het bedrljf en voor de oudedagsvoorziening
ter beschikking is.

Boor fluctuaties in de bedrijfsuitkomsten, die weer van in—
vloed zijn op de besteedbare gezinsinkomens, zullen cvok de bespa-—
ringen van jaar op jaar en tussen de diverse bedrijfstypen sterk
verschillen, daar de consumptieve bestedingen jaarlijks een
trendmatige stijging vertomen.

1) Zie noot 2 van bladzijde 11.
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Behalve de bedrijfsuitkomsten hebben de betaalde belastingen
invloed op de besteedbare Ilnkomens. Hier komt nog bij dat de be—
talingen niet alleen betrekking hebben op de desbetreffende boek-
jaren, maar ook op voorafgaande jaren. Ook hierdoor worden de
jaarlijkse besparingen befnvloed. Ben beeld van de besparingen
wordt gegeven in tabel 3.1.

Tabel 3.1 Besparingen (gemiddeld per bedrijf in guldens)

1977/78 1978/79 1979/80 1980/81

Bedrijven met minstens 64 she 66 sbe 69 sbe 71 sbe
Akkerbouwbedri jven =28200 -17500 6600 20700
Gemengde bedrijven met
overwegend akkerbouw - 300 6300 0 4600
Weldebedri jven 20900 22600 4900 5300
Gemengde bedrijven met
overwegend rundvee 17100 15300 7700 =2500
Gemengde bedrijven met
intensieve veehouderij 11700 1100 6800 -B600

Door de sterke fluctuaties in de hoogte van de jaarliikse
besparingen kan geen julst inzicht worden verkregen in de ontwik-
kelingen op langere termijn. Hieraan wordt echter bij de conti-
nuiteit van de landbouwbedrijven (zie paragraaf 3.3) aandacht
geschonken.

3.2 Inkomensvorming, inkomenshesteding en financiering van
diverse bedrljfstypen

3.2.1 Akkerbouwbedrijven

Na het dieptepunt in 1977/78B is zowel het ondernemersinkomen
als het totaal gezinsinkomen op akkerbouwhedrijven elk jaar toe-
genomen {zie tabel 3.2). Ouk het besteedbaar gezinsinkomen was
elk jaar hoger dan in het voorafgaande jaar. Door aanzienlljk la-
gere belastingbetalingen was de stijglng van het besteedbaar ge-
zinginkomen in de laatste jaren groter dan de stijging van het
totaal pgezinsinkomen. De betaalde belastingen hebben namelijk
slechts ten dele betrekking op het in een bepaald jaar behaalde
inkomen (voorlopige aanslagen); ze worden in hoofdzaak bepaald
door de inkomens van enkele jaren terug (definitieve aanslagen).

Na twee jaren van ontsparingen kon op de akkerbouwbedrijven
in 1979/80 weer f 6.600,~ en in 1980/81 f 20.700,- worden ge-
spaard. Mede hierdoor kon een belangrijk deel van de investerin-
gen ult eigen middelen worden gefinancierd en kon tevens de 1i-
quiditeitspositie in de beide laatste jaren worden verstevigd.
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Tabel 3.2 Inkomensvorming, inkomensbesteding en financiering op akkerbouwbedriji-
ven (gemiddeld per bedrijf in guldens)

77/78 78/79 79/80 80/81
Aantal bedrijven 10300 10400 9400 9600
Netto-overschot (pachtbasis) =27600 -13600 -12400 -6300
Berekend loon van de ondernemer 36000 36500 39100 41300
3aldo rente en netto-pacht 1) 8300 7500 8200 %00
Incidentele bedrijfsopbrengsten 2100 2500 3760 3900
Ondernemersinkomen 18800 32900 38600 47800
Berekend loon van meewerkende gezins-—
leden 9660 9700 19700 12200
Gezinsinkomen uit het bedriijf 28400 42600 49300 600C0
Inkomen van buiten het bedrijf 9100 10400 13200 14900
Totaal gezinsinkomen 37500 53000 62500 74900
Betaalde belascingen 2) 26700 26900 12000 6700
Besteedbaar gezinsinkomen 10800 26100 50500 68200
Gezinsbestedingen 39000 43600 43900 47500
Besparingen -28200 -17500 5600 20700
Afschrijvingen 17700 19400 20600 21700
Vermogensmutaties 3} 13600 133006 12700 9700
Eigen financieringsmiddelen 3100 15200 39900 52100
Nieuwe langlopende leningen 4) 28800 19500 21800 13000
Totale beschikbare middelen 31900 34700 60900 65100
Aflossing langlopende leningen S) 5700 53000 8000 7300
Investeringen In grond en gehouwen 21900 19600 18300 17300
Investeriagen in dode inventaris 16900 12900 16700 18700
Investeringen in de veestapel -500 100 =400 -1700
Overige bruto—bedrijfsinvesteringen -6400 -3500 5400 =300
Beleggingen en Investeringen buiten
het bedriif 20400 5500 2700 2800
Totale aanwending van financ. middelen 58000 39600 50700 44700
Verandering in de liquiditeitspositie -261C0 -4900 410200 +20400

1) Zle moot 2 wan bladzijde 1.

2) Inclusief betaalde premies voor volksverzekeringen.

3) vanaf 1979/80 inclusief de aanspraken op WIR-premies.

4) Toename van vreemd vermogen op bedrijven die meer hebben geleend dan afge—
lost.

5) Afname van vreemd vermogen op bedrljven dife meer hebben afgelost dan bfj-
geleend.
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De investeringen in grond, gebouwen en dode inventaris ble-—
ven in 1980/81 ongeveer op hetzelfde peil als in 1979/80. Voor de
financiering behoefde in 1980/81 f 8.000,- minder vreemd vermogen
te worden aangetrokken dan in 1979/80.

Ook op de gemengde bedrijven met overwegend akkerbouw waren
‘het besteedbaar gezinsinkomen en de besparingen in 1980/81 hoger
dan in 1979/80. Uit tabel 3.1 blijkt evenwel dat in deze beide
jaren de besparingen op een lager niveau lagen dan op de zuivere
akkerbouwbedri jven 1).

De vermelde cijfers over de inkomens op landbouwbedrijven
geven wel een beeld van de gemiddelde inkomenspositie, maar ze
geven geen 1inzicht ia de verdeling van de inkomens. Daarom zijn
in tabel 3.3 de spreidirgen van ondernemersinkomen en besteedbaar
gezinsinkomen gegeven. Uit deze tabel blijkt duidelijk dat de
spreiding groot is en dat in 1979/80, maar nog duidelijker in
1980/81, het beeld veel gunstiger is dan iIn de jarem 1977/78 en
1978/79. In 1980/81 had ongeveer de helft van de akkerbouwbedrij-
ven meer dan f 60.000,- te besteden voor gezin en bedrijf.

Tabel 3.3 Spreiding van inkomens op akkerbouwbedrijven

Inkomens=- Ondernemersinkomen Besteedbaar gezins-
klassen inkomen
(in guldens) TI778 78779 79780 80/81 77/78 78/79 79/80 80/81
minder dan 0 27 13 11 10 34 19 7 6
0 tot 10000 12 7 7 6 10 4 4 1
10000 tot 20000 14 13 13 10 17 10 7 5
20000 tot 30000 13 15 13 13 11 18 10 9
30000 tot 40000 8 18 13 11 8 14 12 9
40000 tot 50000 10 10 13 7 7 12 15 9
50000 tot 60000 5 2 6 10 5 9 9 12
60000 tot 80000 6 6 13 11 4 6 17 16
80000 en meer 5 10 11 22 4 8 19 33
Totaal aantal 100 100 100 100 100 100 100 100

Gem. per bedrijf 18800 32900 38600 47800 10800 26100 50500 68200

1) Door het geringe aantal bedrijven wordt aan dit gemengde be-
drijfstype geen ultvoerige aandacht besteed. Zie voor meer
gegevens publikatie 3.116.
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3.2.2 Weidebedrijven

Na de slechte bedrijfsuitkomsten in 1979/80 kwam er in
1980/81 nog geen verbetering, integendeel: het netto-overschot
was nog f 4.000,- ongunstiger (zie tabel 3.4 op blz. 46), Dank zij
de hogere niet-uitbetaalde arbeidskosten enhogere inkomsten wvan
buiten het bedrijf konhet totale gezinsinkomen evenwel het peil wvan
1979/80 handhaven. Ook de besparingen waren in beide jaren onge-
veer gelijk. Daarentegen zijn de 1nvesteringen t.o.v. 1979/80
sterk gedaald.

Naast de zuivere weldebedrijven zijn er ook nog gemengde
bedrijven met overwegend rundveehouderij. Ook dit bedrijfstype
wordt in deze publikatie niet uitvoerig behandeld 1). Uit tabel
3.1 blijkt dat deze bedrijven in 1980/81 gemiddeld hebben
ontspaard.

In tabel 3.5 zijn van de weldebedrijven spreidingen gegeven
van het ondernemersinkomen en van het besteedbaar gezinsinkomen.
Als de inkomens op weidebedrijven worden vergeleken met die op de
akkerbouwbedrijven dan 1s duidelfjk te zien dat in de laatste
Jjaren in de akkerbouw steeds minder bedrijven met lage inkomens
voorkomen en in de rundveehouderij steeds meer.

we ' de,
Tabel 3.5 Spreiding van inkomens op akkmshemwbedrijven

Inkomens- Ondernemersinkomen Besteedbaar gezins-
klagsen inkomen

(in guldens} 72/78 78/79 79780 80/81 77/78 78/79 79780 80/81

ninder dan 0 8 8 18 20 1 2 5 4

0 tot 10000 5 4 10 16 2 1 4 7
10000 tot 20000 13 11 9 12 5 5 10 9
20000 tot 30000 15 16 16 12 12 8 14 17
30000 tot 40000 15 14 18 12 14 14 17 14
40000 tot 50000 13 11 9 11 18 15 12 16
50000 tot 60000 10 7 7 5 15 12 10 11
60000 tot 80000 11 15 7 6 15 20 18 10
80000 en meer 10 14 6 6 18 23 10 12

Totaal aantal 100 100 100 100 100 100 100 100

Gem. per bedrijf 39200 43100 27200 24400 54600 60000 44900 44600

1) Zie noot op bladzijde 44,
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Tabel 3.4 Lokomensvorming, inkomensbesteding en financiering op weidebedrljven

(gemiddeld per bedrijf in guldens)

77/78 78/79 79/80 80/81
Aantal bedrijven 38300 36200 36100 33700
Netto-overschot {pachtbasis) ~20900 -16600 -37700 =-41800
Berekend loon van de ondernemer 49100 51500 53800 55500
Saldo rente en netto-pacht 1) 8800 5800 7100 4400
Incidentele bedrijfsopbrengsten 2200 2400 4000 6300
Ondernemersinkomen 39200 43100 27200 24400
Berekend loon van meewerkende gezins—
leden 17700 17900 21300 21600
Gezinsinkomen uit het bedrijf 56900 61000 48500 46000
Inkomen van buften het bedrijf 7200 7900 9600 12100
Totaal gezinsinkomen 64100 68900 58100 58100
Betaalde belastingen 2) 9500 8990 13200 13500
Besteedbaar gezinasinkomen 54600 60000 44900 44600
Gezinsbestedingen 33700 37400 40000 39300
Besparingen 20900 22600 4900 5300
Afechrijvingen 12600 14900 14400 151900
Vermogensmutaties 3) 9200 9200 17700 17400
Eigen financieringsmiddelen 42700 46700 37000 37800
Nieuwe langlopende leningen 4) 18900 36800 43600 28000
Totale beaschikbare middelen 61600 83500 80600 65800
Aflossing langlopende leningen 5) 5200 6500 5100 7700
Investeringen in grond en gebouwen 26800 38700 46700 29100
Investeringen in dode inventaris 12000 12000 16200 12400
Investeringen in de veestapel 5200 8300 5300 3000
Overige bruto-bedrijfsinvesteringen 2500 600 1100 900
Beleggingen en investeringen buiten
het bedrijf 4800 4500 7100 4600
Totale ganwending van financ. middelen 56500 70600 81500 57700
Verandering in de liquiditeitspositie +5100 +12900 =900 +8100

1) Zie moot 2 van bladzijde 11.

2) Inclusief betaalde premies voor wvolksverzekeringen.
3) Vanaf 1979/80 inclusief de aanspraken ap WIR-premies.
4) Toename van vreemd vermogen op bedrijven die meer hebben geleend dan afge-—

lost.

5) Afname van vreemd vermogen aop bedriljven die meer hebben afgelost dan bij~

geleend.
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3.2.3 Gemengde bedrijven met intensieve veehouderij

De bedrijfsuitkomsten van de gemengde bedrijven met meer dan
30% intensieve veehouderij waren in 1980/81 vooral door de stag-
nerende vraag naar varkensvlees en de prijsstijging van varkens-
voeder gemiddeld f 17.000,- slechter dan in 1979/89 (zle tabel 3.6
op blz. 48). Dit was een belangrijke oorzaak van de daling van het
gezinsinkomen in 1980/81 met f 10.000,-. Evenals op de gemengde
bedrijven met overwegend rundveehouderij is er in 1980/81 ont-
spaard. De ontsparingen bedroegen op de gemengde bedrijven met
intensieve veehouderij gemiddeld f 8.600,-; dat was nog
f 6.100,~ meer dan op de gemengde bedrijven met rundveehoudertij.
Voorts geldt ook voor de bedrijven met intensieve veehouderij dat
in het laatste Jaar veel minder is ge¥nvesteerd dan in de beide
voorafgaande jaren.

De spreiding van de inkomens f{s in tabel 3.7 weergegeven.

| 4',64‘.
Tabel 3.7 Spreiding van inkomens op gkkerbeuwbedrijven

Inkomens- Ondernemersinkomen Besteedbaar gezins—
klassen __inkomen
(in guldens) 77/78 78/79 79/80 80/81 77/78 78/79 79/80 80/81
minder dan 0 11 21 23 39 2 6 5 13
0 tot 10000 14 11 13 10 4 7 5 10
10000 tot 20000 16 13 20 11 6 16 11 9
20000 rot 30000 10 18 9 13 20 13 9 16
30000 tot 40000 l6 10 11 9 17 14 18 11
40000 tot 50000 11 8 5 7 12 11 13 12
50000 tot 60000 5 6 4 6 10 9 13 12
60000 tot 80000 7 ? 6 2 17 10 11 7
80000 en meer 10 6 9 3 12 14 15 10

Totaal aantal 160 100 100 100 100 100 100 100

Gem. per bedrijf 32400 24700 24000 10700 47300 40600 48800 35100

Opvallend is in 1980/81 het hoge percentage bedrijven met lage
besteedbare gezinsinkomens (bijna de helft van het aantal bedrij-
ven had minder dan f 30.000,- te besteden).
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Tabel 3.6 Inkomensvorming, Inkomensbesteding en financiering op gemengde be-
drijven met intensieve veehouderij (gemiddeld per bedrijf in guldens)

77/78 78/79 79/80 80/81
Aantal bedrijven 20300 20400 19600 19500
Netto-overschat (pachtbasis) -21600 -28500 =29600 -46600
Berekend loon van de ondernemer 46100 44900 46500 49600
Saldo rente en mnetto-pacht 1) 8400 5500 4200 5100
Incidentele bedrijfsopbrengsten 1500 2800 2900 2600
Ondernemersinkomen 32400 24700 24000 10700
Berekend loon van meewerkende gezina—
leden 15500 16700 19200 19600
Gezinsinkomen uit het bedriif 47900 41400 43200 30300
Inkomen van buiten het bedrijf 9200 10600 12800 15800
Totaal gezinsinkomen 57100 52000 56000 46100
Betaalde belastingen 2) 9800 11400 7200 11000
Besteedbaar gezinsinkomen 47300 40600 45800 35100
Gezinsbestedingen 35600 39500 42000 43700
Besparingen 11700 1100 6800 =-8600
Afschrijvingen 16500 19600 16600 17700
Vermogensmutaties 3) 8200 4400 10400 7900
Eigen financleringsmiddelen 36400 25100 33800 17000
Nieuwe langlopende leningen 4) 17000 24700 37100 20700
Totale beschikbare middelen 53400 49800 70900 37700
Aflossing langlopende leningen 5) 7000 7100 10300 8200
Investeringen Iin grond en gebouwen 13200 25500 30800 20100
Investeringen in dode inventaris 7100 11190 11200 8600
Investeringen in de veestapel 8300 6000 6600 3800
Overige bruto-bedrijfainvesteringen 900 -300 1700 1600
Beleggingen en Investeringen bulten
het bedriif 6900 4900 4300 700
Totale aanwending van financ. middelen 43400 54300 64900 43000
Verandering in de liquiditeitspositie +10000 -4500 +6000 =5300

1) Zie noot 2 van bladzijde 1.

2) Inclusief betaalde premies voor volkaverzekeringen.
3) Vanaf 1979/80 inclusief de aanspraken op WIR-premies.
4) Toename van vreemd vermogen op bedrijven dle meer hebben geleend dan afge-

lost.

5) Afname van vreemd vermogen op bedrijven die meer hebben afgelost dan bij-

geleend.
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3.3 Continufteit van de laadbouwbedrijven

Om de continufteit van de landbouwbedrijven te handhaven
moeten de inkomens voldoende zijn voor de dekking van de gezins—
uitgaven en voor de vorming van elgen vermogen via besparingen.
Vorming van elgen vermogen had in de zeventiger jaren ook plaats
door de waardestijging van eigen produktiemiddelen, met name van
grond; deze groel van het eigen vermogen blijft echter in de pro-
duktiemiddelen besloten. Een vermogensgroel door waardestijging
verhoogt de vermogensbehoefte voor de bedrijfsopvolger, die als
gevolg daarvan bij de bedrijfsovername over een groter eigen ver-
mogen moet beschikken.

De landbouwbedrijven moeten aver veel eigen vermogen he-
schikken omdat het rendement van het gelnvesteerde vermogen in de
landbouw laag is. Financiering met vreemd vermogen is daarom aan
grenzen gebonden.

Groel van eigen vermogen is echter ook tljdens de bedrijfs-
cyclus nodig vanwege de Investeringen die moeten worden gedaan om
het bedrijf aan te passen aan nleuwe produktietechnieken en om
bedriifsrisico's op te vangen. Voorts vraagt in vele gevallen
overname van gepachte grond door de gebruiker veel extra eigen
vermogen. Tenslotte verdwijnt er bij de generatiewisseling een
deel van het eigen (familie)vermogen uit het bedrijf door ver-
erving en dit vermogen moet deels door nieuw te vormen eigen ver-
mogen worden vervangen.

Het eigen vermogen dat tijdens de bedrijfscyclus gevormd
moet worden om in de vermogenshehoefte te voorzien kan behalve
door ontvangen erfenissen, schenkingen en andere vermogens-
mutatfies alleen via besparingen uit inkomen plaatsvinden. De
behaalde inkomens dienen dus niet alleen voor de gezinsbeste-
dingen maar ook voor de bedrijfsfinanciering. Jaarlijks zal een
deel van het inkomen gespaard moeten worden. Hoe hoog deze
besparingen moeten zijn hangt af wvan persoonlijke omstandigheden
zaals hoogte van het eigen vermogen, expansiebehoefte, continue-
ring van het bedrijf en eventueel nog te ontvangen erfenissen.

Op het merendeel van de bedrijven kan jaarlijks een deel van
het Inkomen worden gespaard. Per bedrijfstype z1jn er echter nog
al grote verschillen waar te nemen. Tabel 3.8 geeft hiervan een

Tabel 3.8 Bedrijven met besparingen (percentages van de bedri i~

ven 1))

77/78  78/79 79/80  80/81
Akkerbouwbedri jven 27 40 5% 69
Cemengde bedr. met overw. akkerbouw 33 51 54 62
Weidebedrijven 85 83 58 52
Gemengde bedr. met overw. rundvee 74 68 54 45
Gemengde bedr. met intens. veeh. 68 52 52 a8
Alle bedrijfstypen 70 66 56 50
1) Bedrijven met minstens 64 sbe 66 sbe 69 sbe 71 sbe
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overzicht. In 1980/81 was het aantal bedrijven dat gespaard heeft
even pgroot als het aantal dat ontspaarde. In dit jaar waren voor-
al veel ondernemers van gemengde bedrijven met intensieve veehou-
derij niet in staat om uit het inkomen iets over te houden ten
behoeve van hun bedrijven.

Hoewel hat niet mogelijk is om een algemene norm te stellen
voor de hoogte van de noodzakeli jke besparingen, gezien de ver—
schillende individuele omstandigheden op de bedrijven, is het wel
zinvol om aan te geven hoeveel de besparingen in procenten van
het bedrljfsvermogen hebben bedragen (tabel 3.9).

Tabel 3.9 Besparingen in procenten van het bedrijfsvermogen

Grotere bedrijven Kleinere bedrijven

73/74 73774 73;74 73/74
t/m t/m t/m t/m

79/80 80/B1 80/81 79/80 80/81 80/81

Akkerbouwbedrijven 3,2 3,4 3,2 3,4 1,1 3,1
Gemengde bedr. met

overw. akkerbouw 3,2 0,9 2,9 1,2 0,7 1,2
Weldebedrijven 3,0 1,0 2,7 1,4 0,1 1,3
Gemengde bedr. met
overw. rundvee 3,0 0,0 2,6 0,4 -1,5 0,2
Gemengde bedr. met
intens. veehouderi) 3,0 -0,7 2,5 1,3 =3,2 0,7

Het blijkt dat op de grotere bedrijven over de periode
1973/74 t/m 1979/80 gemiddeld ca. 3% van het bedrijfsvermogen kon
worden gegpaard. Door de lage begparingen, c.q. ontsparingen in
1980/81 kwamen de gemiddelde besparingen over de afgelopen acht
jaren beneden 3% van het bedrijfsvermogen te liggen met uitzon-
dering van de akkerbouwbedrilven.

Ook op de kleinere bedrijven hebben de lage besparingen,
c.q. ontsparingen, in 1980/81 invloced gehad op het gemiddelde van
de acht laatste jaren. Op deze bedrijven zijn de besparingen he-
duidend lager dan op de grotere bedrijven met ultzondering van de
kleinere akkerbouwbedrijven, waar weliswaar in 1980/81 minder is
gespaard dan op de grotere bedrijven, maar waar het gemiddelde
over acht jaren boven de 3% bleef.

Een deel van de besparingen kan gezien worden als gezinsre-
servering. Dit bedrag dient ter voorziening van fondsen voor de
toekomstige gezingultgaven in geval van invaliditeit, ouderdom en
overlijden. Zolang deze fondsen niet behoeven te worden aange-
sproken blijven ze als eigen vermogen in het bedrijf. De ge-
zinsreservering wordt geschat op 15% van het berekende loon van
boer en gezinsleden. Dit percentage komt overeen met het percen-
tage van de bruto-loonsom, dat voor werknemers voor deze voor-
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zieningen wordt gereserveerd via de door de werknemer ingehouden
c.q. verschuldigde premles (exclusief de volksverzekeringen zoals
AOW en AWW, die ook voor zelfstandigen van toepassing zijn).

Na aftrek van de gezinsverzekeringen van de besparingen
resteert de z.g. bedrijfsreservering. Ook deze kan gerelateerd
worden aan het bedrijfsvermogen {tabel 3.10).

Tabel 3.10 Bedrijfsregserveringen in procenten wvan het bedrijfs=

vermogen
Grotere bedrijven Kleinere bedril jven
73/74 73/74 73/74 73/74
t/m t/m t/m t/m
79/80 80/81 80/81 79/80 80/81 80/81
Akkerbouwbedrijven 2,3 2,5 2,3 1,4 =0,3 1,2
Gemengde bedr. met
overw. akkerbouw 1,6 =0,4 1,3 -1,5 -1,5 =1,5
Weidebedrijven 1,4 =0,3 1,2 ~1,0 =2,0 -1
Gemengde bedr. met
overw. rundvee 1,2 -1,6 0,8 -2,3 -3,9 -2,5
Gemengde bedr. met
intens. veehouderij 1,2 =-2,2 0,8 -1,5 =5,3 =2,0

De bedrijfsreserveringen in procenten van het bedriifsver-
mogen geven hetzelfde beeld te zien als de besparingen In procen~
ten van het bedrijfsvermogen, alleen op een lager niveau. Ondanks
de "onttrekkingen” in 1980/81 zijn de hedrljfsreserveringen in de
laatste acht jaren op alle grotere bedrijven en op de kleinere
akkerbouwbedrijven nog positief, maar op de overige kleinere
bedrijven zijn ze negatief. De continuiteit van deze bedrijven is
in gevaar daar de besparingen op deze bedrijven onvoldoende zijn
(zle tabel 3.9).

3.4 Vermogenspositie

Tabel 3.11 toont in balansvorm 1) de vermogenspositie van de
gemiddelde boerderij op basis van 882 steekproefbedrijven met
minstens 71 sbe 2). Zowel de beginbalans als de eindbalans is
gebaseerd op hetzelfde aantal bedrijven. De vermogensmutaties
geven alleen aan wat er in het boekjaar 1980/81 op deze bedrijven

1} Een ultvoerige toelichting op de balansposten is gegeven in
publikatie 3.116. ’

2) Op basis van hetzelfde aantal bedrijvenis in grafiek I.!de in-
komensvorming, de inkomensbesteding en het financieringsover-
zicht weergegeven.
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Tabel 3.1} Gewmiddelde balansen per 1 mei 1980 en 30 april 1981 van land-

bouwbedri jven met minstens 71

sbe (in guldens)

1-5-80 30-4-81 mutaties

KAPITAAL
1. Grond in efgendom 1) 328600 337100 + 8500
2. Bedrijfsgebouwen in eigendom 129900 133800 + 3900
3. Pachtersinvesteringen 9400 9700 + 300
4. Dode inventaris 64000 64200 + 200
5. Veestapel 121700 124500 + 2700
6. Veldinv. + voorraden grond— en hulpst. 16400 17400 + 100C
7. TOTALE PRODUKTIEMIDDELEN 670000 686600 +16600
8. Kas en giro 1700 1800 + 100
9. Lopende rekeningen bij Rahobamken 8200 7400 - B0O
10. Lopende rekeningen blj andere banken 700 800 + 100
11. Voorraden eindprodukt 300 200 - 100
12. Kortlopende vorderingen 27900 30200 + 2300
13. Spaarbanksaldi bij Rabobanken 27700 32300 + 4600
L4. Spaarbanksaldi bi] andere banken 4300 4500 + 200
15. Effecten 1600 1700 + 100
16. TOTALE LIGUIDITEITEN 72400 78900 + 6500
17. Deeln. en ledenrek. blj agrar. codp. 6800 7500 + 700
18. Leningen u/g op lange termijn 3400 3700 + 300
19. TOTALE VORDERINGEN Of LANGE TERMLIN 10200 11200 + 1000
20. Woning/woongedeelte boerdert] 60900 62900 + 2000
21. Auto 6600 6200 - 400
22. Andere bezittingen 18300 18800 + 500
23. TOTALE OVERIGE BEZITTINGEN 85800 87900 + 2100
A e 238800 864000, 426200

VERMOGEN
24, Leningen van Rabobanken 132900 147700 +14800
25. Leningen van andere banken 10700 10800 + 100
26. Leningen van verzekeringsmaatschappijen 300 200 - 100
27. Leningen van familieleden 26000 26200 + 200
28. Leningen van ov. partic. en Instellingen 2000 2000 + 0
29. Leningen van de overheid 5500 5300 - 200
30. TOTAAL VREEMD VERMOGEN OP LANGE TERMIJN 177400 192200 +14800
31. Lopende rekeningen bij Rabobanken 6600 7300 + 700
32. Lopende rekeningen bij andere banken 500 600 + 100
33. Leverancierskrediet 8900 9800 + 900
34. Overige kortlopende bedrijfsschulden 4500 4500 + 1]
35. TOTAAL VREEMD VERMOGEN 0P KORTE TERMIJN 20500 22200 + 1700
36. TOTAAL VREEMD VERMOGEN 197900 214400 +16500
37. EIGEN VERMOGEN 640500 650200 + 9700
BALANSTOTAAL 838400 864600 +26200
Eigen vermogen in ¥ van het balanstotaal 76,4 75,2 - 1,2

1) Pe gemiddelde boerderij was 22,4 ha, waarvan op 1 mei 1980 11,3 ha en op

30 april 1981 11,6 ha in eigendom was.
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is gebeurd bij hetzelfde prijspeil. Het blijkt dat het balansto-
taal Is toegenomen met gemiddeld f 26.200,-, voornamelijk als
gevolg van (netto) investeringen in produktiemiddelen. Aan de
vermogenszijde is de groel van het balanstotaal voor bijna twee—
derde terug te vinden in een toename van het vreemde vermogen en
voor ruim een-derde in een toename van het eigen vermogen.

Om inzicht te geven in de ontwikkeling over de laatste vier
jaren zijn in tabel 3.12 de balansposten samengevoegd tot enkele
belangrijke balanscomponenten, waarbij ook het verpachtersver-
mogen (de waarde van gepachte grond en gebouwen) in aanmerking is
genomen. De kapitaal- en vermogensontwikkeling is hier op eind-
balansen gebaseerd waarbij niet hetzelfde aantal bedrijven als

Tabel 3.12 Ontwikkeling van kapitaal en vermogen op landbouwbe-—
drijven (gemiddeld per bedrijf in guldens)

Eind Eind Eind Eind
april  april april april
1978 1979 1980 19R1

Bedrijven met wminsters 64 she 66 sbe 69 sbe 71 sbe
Aantal bedrijven B1300 78800 75900 73600
KAPITAAL

— Grond en bedrijfsgebouwen 805800 971400 901300 3l6lQ0
- Overige produktiemiddelen 163800 185800 196500 206000
= Liquiditeiten 57000 60100 7410C 78900
— Vorderingen op lange termijn 8800 9400 10900 11200
- Qv. bezittingen (w.o. woning) 62700 70300 87100 87900
BALANSTOTAAL 1098100 1297000 1269900 1200100
VERMOGER

~ Eigen vermogen 621000 715600 692600 650200
— Vreemd verm. op lange termijn 113500 147400 173200 192200
~ Vreemd verm. op korte termijn 14700 17700 1960C 22200
- Verpachtersvermogen 348900 416300 384500 1335500
BATANSTOTAAL 1098100 1297000 1269900 1200100
Eig. verm.in X v. eigen + vr.verm. 83 81 78 75
Eig. verm.in Z v.h. balanstotaal 57 55 55 54

basis heeft gediend. In de loop der jaren worden er nl. bedrijven
opgeheven en worden er bedrijven gesticht. Ook schuift de onder—
grens van de onderzochte populatie jaarlijks op waardoor het aan-
tal bedrijven in de onderzochte populatie daalt (zie ook tabel
3.12). Tevens wordt elk jaar een deel van de bedrijven in de LEI-
steekproef vervangen door andere bedrijven zodat ook steekproef-
afwijkingen kunnen ontstaan. De eindbalans van het ene jaar wijkt
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hierdoor af van de beginbalans van het volgende jaar. Bovendien
wordt er aan het begin van elk boekjaar een herwaardering toege-
past als het prijsniveau van de produktiemiddelen is gewijzigd.
Deze herwaardering heeft in de laatste jaren, vooral als gevolg
van de grote prijsveranderingen van grond, grote invloed gehad op
het balanstotaal en op het eigen vermogen. Hierdoor is aan de
groel van het eigen vermogen vaa landbouwbedrijven in 1979 een
eind gekomen. In 1980/81 was de gemiddelde waarde van een hectare
landbouwgrond £ 29.000,- tegen f 34.100,- fn 1979/80 en

£ 37.400,- in 1979/80. Door de prijsdaling van de grond is het
efgen vermogen in 1980/81 gedaald met gemiddeld £ 59.000,- per
bedrijf (in het voorafgaande jaar daalde door de prijsdaling van
de grond het eigen vermogen met gemiddeld £ 37.500,~ per be-
drijf).

Tegenover deze waardedaling staat enige compensatie door de
opwaardering van de overige produktiemiddelen tot het prijsniveau
in het betreffende boekjaar. Voorts hebben in 1980/81 de bespa-
ringen (gemiddeld f 2.800,-) en de vermogensmutaties (gemiddeld
f 6.900,-) het eigen vermogen doen toenemen. Per saldo is van mel
1980 tot mei 1981 het eigen vermogen met ruim f 42.000,- gedaald.
Het vreemde vermogen is gestegen van f 192.800,- (in meil 1980)
tot £ 214.400,- (in mel 1981). De stijging van f 22.400,- (in het
voorafgaande jaar was deze stijging f 27.700,-) is deels een ge-
volg van het tekortschieten van eigen middelen om de investe-
ringen te financieren, waardoor een bercep op vreemd vermogen
moest worden gedaan (zie tabel 3.11), deels een gevolg van de
verachillen in populatie.

Door de daling van het elgen vermogen en de stijging wvan het
vyreende vermogen is de solvabiliteit wvan de landbouwbedrijven
- d.1. het eigen vermogen in procenten van het eigen + wreemde
vermogen — evenals het voorafgaande jaar met 3Z-punten gedaald.
Eind april 1979 was de solvabiliteit nog 81%, een jaar later 781
en nog een jaar later 75% (zie tabel 3.12). In de loop van het
boekjaar 1980/81 blijkt de solvabiliteit bij een gelijk prijsni-
veau met ruim 17 te zijn gedaald (zle tabel 3.11). De overige ca.
2Z 18 derhalve een gevolg geweest van herwaardering van produk-
tiemiddelen en van populatieverschillem.

Vooral de solvabiliteit van de bedrijven die korter dan 10
jaren z{jn uitgecefend is in de twee laatste jaren sterk gedzald
(in 1979/80 van 75% naar 69% en in 1980/81 van 69% naar 65%). Van
de { jongere) ondernemers op deze bedrijven had 272 winder dan 502
eigen vermogen (13X minder dan 40% eigen vermogen). Op deze be-
drijven was per 1 mei 1981 gemiddeld £ 277.000,~ vreemd vermogen.
Op de bedrijven met veel vreemd vermogen zal overigens in de vol-
gende paragraaf worden ingegaan.

Tot slot van deze paragraaf zijn van enkele kengetallen
m.b.t. de financieringsproblematiek de gegevens naar duur van be-
drijfsuitoefening weergegeven (zie tabel 3.13). De hogere finan-
cieringslasten van jonge ondernemers komen hier duldeliik naar
voren.
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3.5 Bedrijven met veel vreemd vermogen

Voocral in de laatste jaren wordt een belangrijk deel van de
lovesteringen gefinanclerd met vreemd vermogen. Dat heeft tot
gevolg dat steeds meer bedrijven met zwaardere rente-— en aflos-
singsverplichtingen worden geconfronteerd. Tabel 3.14 geeft een
indeling van de bedrijven naar hoeveelheid vreemd vermogen.

Tabel 3.14 1Indeling van de bedrijven naar omvang van het vreemde

vermogen

Klassen naar Aantal bedrijven Gemiddelde
omvang van het absoluut in hoeveelheid
vreemde vermogen {per 1-5-81) 2 vreemd verm.

(in guldens) per klasse

minder dan 100000 30700 42 35000
100000 tot 200000 13400 18 149000
200000 tot 300000 9600 13 247000
300000 tot 400000 6700 g 342000
400000 tot 500000 5900 8 445000
500000 tot 750000 4900 7 612000
750000 en meer 2500 3 1012000
Totaal aantal bedrijven 73600 100 214000

Uit deze tabel blijkt dat per I mei 1981 10Z wvan het aantal
bedrijven is gefinancierd met meer dan een half miljoen vreend
vermogen per bedrijf.

In deze paragraaf zal verder worden ingegaan op deze bedrij-
ven met meer dan een half miljcen vreemd vermogen. Het zijn be—
drijven die op basis van de LEI-steekproef 7.300 bedrijven ver—
tegenwoordigen. Uit analyse van het cljfermateriaal blijken het
allemaal grotere bedrijven (minstens 143 sbe) te zijn, waarvan
592 weldebedrijven, 19% gemengde bedrijven met intensieve vee-
houderij, 122 akkerbouwbedrijven en 10 overige gemengde bedri j-
ven. De gemiddelde oppervlakte cultuurgrond is 32 ha; er is 20,5
ha grond in eigendom. Het balanstotaal bedraagt 1,5 miljoen gul-
den, waarvan 497 vreemd vermogen en 51% eigen vermogen 1is.

De inkomensvorming, inkomensbesteding en financiering wvan de
investeringen in 1980/81 is van deze bedrijven op dezelfde wijze
in grafiek gebracht (zie grafiek 3.1) als is gedaan voor de ge—
middelde boerderij (zie grafiek 1.1).

Het blijkt dat de bedrijfsuitkomsten ruim f 3.000,— gunsti-
ger zijn op de bedrijven met veel vreemd vermogen. Vanzelfspre—
kend 1s het verschll tussen berekende rente en pacht enerzijds
(f 65.100,-) en de som van betaalde rente (f 63.000,-), afachrij-
ving gebouwen (f 14.600,-) en eigenaarslasten (f 3.900,-) ander-
zijds veel ongunstiger dan op de gemiddelde boerderij. Dank zij
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meer ingerekend loon van meewerkende gezinsleden en incidentele
bedrijfsopbrengsten (w.o. rentesubsidie) is het gezinsinkomen
slechts £ 3.400,- lager op de bedrijven met meer dan een half
miljoen vreemd vermogen. Hoewel er op deze bedrijven gemiddeld
gezlen niet geapaard kon worden bedroegen de eigen finan-
cleringsmiddelen dank z1j £ 35.000,- aan afschrijvingsbedragen en
f 37.300,- aan vermogensoverdrachten {(w.v. £ 21.100,— aanspraken
op WIR-premie) toch nog bijna f 66.000,~. Voor de fimanciering
van de bedrijfsinvesteringen van bijna f 149.000,- en van de
investeringen en beleggingen buiten het bedrijf (f 23.400,-) is
er bijna f 100.000,- bijgeleend (f 115.000,- nieuwe leningen
minus £ 15.000,- aflossingen). De liquiditeitspositie is met
bijna £ 7.000,- achteruitgegaan 1.t.t. die van de gemiddelde
boerderij, die in 1980/81 met bijna f 5.000,~ verbeterde.

In tabel 3.15 zijn de bedriljven met minstens een half miil-
Joen gulden aan vreemd vermogen ingedeeld naar bedrijfs-
uitkomsten, ondernemersinkomen, besteedbaar gezinsinkomen en
besparingen. Het blijkt dat de spreiding groot is en dat 57% van
deze bedrijven in 1980/8) heeft ontspaard.

Tabel 3.15 Spreidingen op bedrijven met minstens een half mil-
joen vreemd vermogen

KlasgseIndeling Netto Onder~ Besteed- Bespa-
(in guldens) over nemers- baar ge- ringen
schot inkomen zinsink.
Perc. Perc. Perc. Perc.
bedr. bedr. bedr. bedr.
minder dan ~50000 39
-50000 tot -30000 19 34 19 47
=30000 tot -10000 16
-10000 tot 0 10 7 10
0 tot 10000 3 9 5 12
10000 tot 30000 3 14 17 10
30000 tot 50000 2 12 21 5
50000 tot 80000 8 9 18
80000 en meer 15 20 16
Totaal aantal bedrijven 100 100 100 100
Gemidd. per bedrijf -36500 13200 44200 =-6500
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4. Aspecten die verschillen in bedrijfsuitkomsten

en financiele positie van respectieveliik melkveehouderij-
(1978/79-1980/81) en akkerbouwbedrijven

(1979/80 en 1980/81) verklaren

4.1 Inleiding

In de BEF 1) van vorig jaar zijn de belangrijkste aspecten
besproken die oorzaken van onderlinge verschillen aangaven bianen
reap. de melkvechouderij en de akkerbouwbedrijven voor het boek-
Jaar 1979/80. Het “gewicht” van bepaalde aspecten en het aantal
aspecten kan echter van jaar op Jaar wijzigen, als gevolg van met
name veranderende prijsverhoudingen. Om te zien of, en in welke
mate, er veranderingen opgetreden zijn, 1s voor de akkerbouw een—
zelfde bedrijfsvergeliljkend onderzoek uitgevoerd voor 1980/81;
voor de melkveehouderij voor 1978/79 en 1980/81l. Voor de melkvee—
houderij 1s 1978/79 ook onderzocht, daar de prijsverhouding
melk/krachtvoer in dat jaar aanzienlilk gunstiger was dan in
1979/80 en 1980/81 (tabel 2.10). De sterke prijsstijging van
krachtvoer in 1979/80 heeft Invlced op het gewlcht van bepaalde
aspecten, zoals later zal blijken.

De bedrijven zijn gekozen uit de LEI-steekproef. Om de melk-
veehouderi jbedrijven onderling goed te kunnen vergelijken ziin
die bedrijven gekozen, die meer dan 90% van het totale aantal sbe
in de melkveehouderij hebben. De gekozen akkerbouwbedrijven heb-
ben meer dan 90X van het totale aantal sbe in de akkerbouw. Voor
beide bedrijfstypen geldt, dat voor de keuze van een bedrijf er
slechts &én grondsoort per bedrijf mag zijn. Het betreft zowel
kleinere als grotere bedrijven (dus voor 1980/81 de bedrijven
groter dan 70 sbe).

Uit tabel 4.1 blijkt, dat er binnen &&n jaar en hinnen &é&n
bedri jfstype grote onderlinge verschillen zijn in het netto-
overschot en de besparingen.

De resultaten van de melkveehouderi jbedrijven waren in
1978/79 aanzienlijk beter dan in 1979/80 en 1980/81, met name als
gevolg van de gunstiger prijsverhouding melk/krachtvoer in
1978/79 t.o.v. de beide ander jaren.

1) Van bedrijfsuitkomsten tot financiéle positie LEI-publikatie
3.107.
In deze BEF wordt ultvoeriger ingegaan op de methode van fac—
toranalyse en de resultaten voor 1979/80.
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Tabel 4.1 Spreiding van het netto—overschot em de besparingen op
de melkveehouderijbedrijven in de jaren 1978/79 t/m

1980/81
netto—overschet besparingen

1978/ 1979/ 1980/ 1978/ 1979/ 1980/

79 80 81 79 80 81

kleiner dan -50000 8 28 33 3 5 4
=50000 tot =-25000 24 34 35 0 9 12
-25000 tot O 29 22 21 8 3 31
0 tot 25000 22 11 4 37 28 31

25000 tot 50000 10 4 3 27 13 14
meer dan 50000 7 1 4 25 14 8
100Z 100% 1004 1007 1002 1007

Gemiddeld -8400 =32400 -37200 31600 6900 3300

De resultaten op de akkerbouwbedrijven waren in 1980/81 be—
ter dan in 1979/80 (tabel 4.2). De onderinge verschillen waren
echter ook groot.

Tabel 4.2 Spreiding van het netto-overschot en de besparingen op
de akkerbouwbedrijven in de jaren 1979/80 en 1980/81

netto—-overschot besparingen
1979780 1980/81 1979/80 1980/81
kleiner dan -50000 9 9 5 5
50000 tot -25000 24 22 9 7
-25000 tot O 34 27 31 19
0 tot 25000 16 17 28 28
25000 tot 50000 8 12 13 15
meer dan 50000 9_ 13 14 26
1002 100% 100% 100%
Gemiddeld -9400 =3000 6900 22600

Het doel van het onderzoek is om de belangrijkste aspecten,
die deze grote onderlinge verschillen vercorzaken, op te sporen.
M.b.v. factoranalyse is het mogelijk om onderling onafhankeli jke
aspecten weer te geven. Elk aspect verklaart (omvat) een deel van
de verschillen in b.v. het netto—overschot en de besparingen. Dit
deel komt tot uiting in de z.g. bindingspercentages, die later
genoend zullen worden. De hoogte van dit percentage geeft het
"gewicht” of de belangrijkheid van zo'n aspect aan qua samenhang
met deze doelvarlabele. Het is mogelijk om de bedrijven op groand
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van hun positie t.o.v. elk aspect in te delen in groepen, zodat
onafhankelijke groepsindelingen gemaakt kunnen worden op basis
van de aspecter. Dit is in de voorgaande BEF gedaan. In deze BEF
beperken we ons echter tot een korte bespreking van de aspecten
met de bijbehorende bindingspercentages voor de verschillende
jaren. Op deze manler wordt zichtbaar welk deel van de verschil-
len in netto-overschot en besparingen elk aspect verklaart en hoe
deze "gewichten" van jaar op jaar kunnen variéren.

4.2 De melkveehouderij

Het onderzoek naar de oorzaken van de verschillen tussen de
zZuivere melkveshouderijbedrijven fs uitgevoerd voor de jaren
1978/79, 1979/80 en 1980/81 met resp. 187, 189 en 202 bedrijven
uit de LEI-steekproef. De belangrijkste aspecten zijn weergegeven
in tabel 4.3 met daarachter het percentage dat elk aspect ver-
klaart van de onderlinge verschillen 1).

Tabel 4.3 Aspecten die verschillen (in percentages) in het
netto—overschot en de besparingen verklaren op melk-
vechouderl jbedrijven ult de LEI-steekproef voor de
jaren 1978/79 t/m 1980/81

1978/79 1979/80 1980/81
netto— be—~ netto- be— netto- be-~
Aspecten over- spa— over— spa- over- spa-
schot rin- schot rin- schot rin~
gen gen gen
1: bedrijfsgrootte (in ha's) 32 19 9 3 6 0
2: grupstal-ligboxenstal 1 3 4 1 1 0
3: vreemde arbeidskrachten 0 -5 0 -12 1 -1
4: tot. aantal arb.krachten -11 1 =12 0o -9 2
5: aantal melkkoeien per ha 7 1 1 0 0 -2
6: aantal gewerkte uren
per man -1 0o -7 -8 -7 -1
7: kg stikstof per ha 2 1 0 0 0 -1
B: netto-kVEM-opbrengst
per ha 18 14 19 14 18 11
: melkproduktie per koe ] 6 18 8 15 5
10: omzet en aanwas 5 3 3 2 3 1
11: kosten van grond {p.b.)}
gebouwen -5 -4 -8 4 -15 -5
12: vreemd vermogen per ha 0 0 0 -5 0 -12
20 57 82 57 75 41

1) Het teken voor het bindingspercentage geeft de richting van
de samenhang aan. Een minteken wil zeggen dat er een negatief
verband is tussen het aspect en het netto—overschot of de be~
sparingen.
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Aspect 1: Bedrlijfsgrootte (in ha's gemeten)

BEinnen de onderzochte bedrlijven was een grote variatie in
het aantal ha per bedrijf. In het eerste aspect is daarom nage—
gaan wat de invloed van deze verschillen was op de bedrijfsre-
sultaten. Met name in 1978/79 verklaren de verschillen in be-
drijfsgrootte een groot deel van de verschillen in het netto-
overschot (32%) en de besparingen (19%). In 1979/80 en 1980/81
was dit een veel geringer deel. In 1978/79 was nl. het netto-
overschot gemiddeld veel beter dan in 1979/80 en 1980/8l. Een po-
sitief netto-overschot per ha op de grote badrijven had dan ook
een veel hoger totaal netto—overschot tot gevolg in vergelijking
met de kleinere bedrijven. In 1979/80 en 1980/81 was het netto-
overschot per ha veel lager. Het besteedbaar Inkomen was op de
grotere bedrijven steeds aanzienlijk hoger dan op de kleinere be—
drijven. De gezinsbestedingen waren echter ook veel hoger, zodat
de verschillen in de besparingen veel geringer waren.

Aspect 2: Grupstal-ligboxenstal bij gelijke bedrijfsgrootte

Er resteren nu nog aanzienlijke verschillen in het percen—
tage bedrijven met een ligboxenstal, dus bij gelijke dedrijfs—
grootte, daar dit aspect onafhankelijk is van het voorgaande
aspect. In het eerste aspect was een samenhang tussen bedrijfs—
grootte en het staltype. In dit aspect worden staltypen vergele—
ken bij gelijke oppervlakte. Op de bedrijven met een lighoxenstal
is de veebezetting per man en per ha veel hoger, evenals de stik-
stofgift en de voeraankopen, dan op evengrote grupstalbedrijven.
De melkproduktie per koe en de berekende kVEM-opbrengst per ha
voederoppervlakte waren en ook hoger, zodat een veel hoger saldo
per ha werd behaald dan op de bedrijven met een grupstal. Daar-
tegenover zijn de kosten van grond en gebouwen 1} op deze bedrij—
ven ook hoger, zedat het netto—overschot en de besparingen op be-
drijven met een ligboxenstal slechts weinig hoger waren dan op de
bedrijven met een grupstal; waarschijnlijk mede omdat veel be-
drijven met een ligboxenstal nog sterk in ontwikkeling zijn.

Aspect 3 en 4: Het aantal vreemde arbeidskrachten en het totaal
aantal arbeidskrachten (bij gemiddelde bedr{ jfs—
grootte en staltype}

Uit aspect 3 blilkt dat bij een gemiddelde bedrijfsgrootte
en gemiddeld percentage bedrijven met een ligboxenstal de aanwe—
zigheid van meer of minder vreemde arbeidskrachten geen invloed

1) De kosten van moderne gebouwen worden bherekend op elgenaars-
basis d.w.z. rente + afschrijving + onderhoud. De kosten van
de overige gebouwen (dus de meeste grupstallen) zijn berekend
op pachtbasis.
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had op het netto—overschot (daar blj het netto-overschot alle
kosten worden ingerekend). Meer vreemde arbeidskrachten betekent
echter dat op deze bdedrijven minder eigen gezinsleden meewerken,
zodat het gezinsinkomen en de besparingen wel wveel lager zija.
Het aantal vreemde arbeldskrachten was vrij gering en neemt nog
steeds af.

Aspect 4 toont eigenlijk het tegenovergesteelde beeld. Op de
bedrijven met relatief veel arbeidskrachten werken relatief veel
gezingleden mee (dit komt meer voor naarmate de ondernemer ouder
is). De berekende arbeildskosten zijn dan relatief hoog, zodat dit
een veel lager netto—overschot veroorzaakt. Deze berekende ar—
beidskosten zijn grotendeels geen betaalde kosten, zodat de be-
sparingen weer op een gemiddeld niveau (1979/80) of daar iets bo—
ven lagen (1978/79 en 1980/81). De "kracht” wvan het gezinsbedriif
is dus dat veel berekende kosten geen betaalde kosten zijn en er
zo veel geld binmen het bedrijf blijftc.

Aspect 5: Aantal melkkoeien per ha (bij gelijke bedrijfsgrootte,
staltype en arbeidsbezetting)

De resterende verschillen in veedichtheid per ha (dus bij
gemiddelde bedrijfsgrootte, staltype en aantal arbeidskrachten)
had in de drie jaren een positief effect op het saldo per ha
(= opbrengsten weidevee - toegerekende variabele kosten). Tegen—
over een hoger saldo per ha stonden echter hogere bewerkingskos-
ten per ha. In 1978/79 had een hogere veedichtheid per ha een
gungtig effect op het netto—overschot (7% van de verschillen in
het netto—overschot werd door dit aspect verklaard). In 1979/80
was er nog slechts een gering voordeel (1%) en in 1980/81, was
het bindingspercentage 0. Hier blijkt dutdelijk de invloed op de
hoogte van de voerprijzen (in verhouding tot de melkprijs) op het
gewicht van dit aspect. In 1978/79 in vergeliiking met 1979/80 en
1980/81 was de voerprijs laag, zodat een hoge veebezetting een
positieve invlced had op de bedrijfsresultaten.

Aspect 6: Aantal gewerke uren per arbeidskracht per jaar

Er blijken mog grote wverschillen te gijn in het aantal
gewerkte uren per arbeidskracht per jaar bij gelijke bedrijfs=-
grootte, staltype en aantal arbeidskrachten en veebezetting per
ha. Daar de kosten van arbeid berekend worden op grond van het
aantal gewerkte uren, behaalden bedrijven met veel gewerkte uren
per man een aanzienlijk lager netto—overschot. De verschillen in
de arbeidsopbrengst van de ondernemer zijin echter gering, daar
dit kengetal 1s berekend ulit het netto—overschot + het berekend
loon. Met name in 1979/80 bleken bedrijven met veel gewerkte uren
per man weinig inkomsten van buiten het bedrijf te hebben, zodat
de besparingen lager waren.
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Aspect 7: Kg stikstof per ha grasland bij gelijke veehezetting en
staltype

In aspect 2 bleek dat op bedrijven met een ligboxenstal meer
stikstof per ha werd gebruikt dan op bedrijven met een grupstal.
Op deze bedrijven was de veebezetting per ha ook hoger. De hogere
stikstofgift werd op deze bedrijven goed benut, hetzeen tot
uiting kwam in de hogere berekende kVEM-opbrengst per ha. Er res—
teren in dit aspect nog grote verschillen in stikstofgebruik per
ha, die onafhankelijk zijn van voorgaande aspecten. Deze ver-—
schillen hangen enigszins samen met de grondsoort. Deze hogere
stikstofgift ging steeds samen met een hogere berekende kVEM-
opbrengst. Tegenover deze hogere opbrengsten (en daarmee lagere
voerkosten) stonden echter hogere kosten (vooral bemestingskos—
ten), zodat we alleen in 1978/79 een positief effect zien van een
hogere stikstofgift per ha op het netto-overschot.

Aspect 8: Berekende netto-kVEM-opbrengst per ha voederoppervlakte
bij gelijke stikstofgift per ha, staltype en veebezet—
ting

De kVEM-opbrengst van de voedercoppervlakte is berekend ult
de totale voederbehoefte van de veestapel minus de aangekochte
voedermiddelen (waarbij het krachtvoerverbruik in kg bekend was
en de ruwvoeraankopen alleen in guldens, die werden omgerekend
tot k~=VEM's). Er is ook rekening gehouden met voorraadverande-
ringen. In dit aspect worden de restverschillen in kVEM-opbrengst
zichtbaar, die onafhankeliik ziin van de woorgaande aspecten, dus
bij een gelijk staltype, een gemiddelde veedichtheid per ha een
gelijke stikstofgift per ha. Deze verschillen in k~VEM-opbrengst
gaan dan ook samen met verschillen in voeraankopen. Deze
(rest)-verschillen in kVEM-opbrengst veroorzaakten in al de drie
Jaren een groot deel van de verschillen in het netto-overschot
(18%Z a4 19%) en in de besparingen {117 3 14%). Uit dit aspect
blijkt zeer duidelijk dat een poede exploitatie wvan de eigen
voederoppervlakte, een goede voederstrategie en julste voeraanko-
pen van groot belang zijin voor een goede bedrijfsvoering.

Het 18 mogelijk om voor de bedrijven, die meerdere jaren in
het onderzoek zaten, te zien hoe ze in die jaren scoorden t.a.v.
dit aspect; dus of ze steeds hoog dan wel laag scoren {weergege-
ven m.b.v. scorecijfers van 0 tot 100; grafiek 4.1). Zou elk
bedrijf van het eme op het andere jaar een gelijke score hebben
dan zouden alle punten (1979/80 t.o.v. 1978/79) en kruisjes
(1980/81 t.o.v. 1978/79) op de lijn AB moeten liggen. We zien
echter vrij grote afwijkingen van deze 1ijn AB. Er is toch wel
een duidelijke samenhang 1) tussen de score van een bedrijf

1) De correlatiecoéfficient (als maat voor de samenhang) was voor
de scores in 1979/80 t.o.v. 1978/79 0,67 en voor de scores in
1980/81 t.o.v. 1979/80 0,68,

65



in het ene jaar t.o.v. het andere jaar. De meeste bedrijven die
in het ene jaar hoog scoren, scoren in het andere jaar ook boven
het gemiddelde en omgekeerd.

Aspect 9: Melkproduktie per koe

Er resteren nog grote verschillen in gemiddelde melkproduk-
tie per koe tussen de bedrijven, nl. 65% van de verschillen in
melkproduktie zlijin nog nlet door de voorgaande aspecten ver-
klaard. In de aspecten 1 en 2 was er wel een geringe samenhang
tussen de melkgift per koe emn de bedrijfsgrootte resp. het al of
niet aanwezig zijn van een ligboxenstal. De verschillen in melk-
gift per koe in dit aspect zijn dus bij gemiddelde bedrijfsgroot-
te, staltype en dus onafhankelijk van de voorgaande aspecten. De
verschillen in melkproduktie per koe op de bedrijven hadden in de
onderzochte jaren grote verschillen fn het bedrijfsresultaat tot
gevolg. In 1978/79 werd 8%, in 1979/80 18% en in 1980/81 14% van
de verschillen in het netto-overschot door dit aspect verklaard.

Aspect 10: Omzet en aanwas

De verschillen in omzet en aanwas vercorzaakten in de drie
jaren steeds 3% tot 5% van de verschillen in het netto-overschot.
De oorzaken van de verschiller in omzet en aanwas waren moellijk
met de beschikbare gegevens aan te wijzen.

Aspect 11: Kosten van grond (op pachtbasis) en gebouwen per ha
bij gelijk staltype en bedrijfsgrootte

In aspect 2 bleek dat de kosten van gebouwen op bedri jven
met een ligboxenstal hoger lagen dan op berijven met een grup—
stal. De restverschillen in kosten van grond en gebouwen (dus bij
gelijk staltype) veroorzaakten aanzienliijke verschillen in het
netto-overschot. Daar een deel van deze kosten kunnen bestaan uit
berekende kosten van eigen arbeid t.b.v. de gebauwen waren de
verschillen in de besparingen geringer.

Aspect 12: Vreemd vermogen per ha (bij gelijke bedrijfsgrootte
en staltype)

Deze resterende verschillen in vreemd vermogen per ha hadden
geen inviced op het netto—-overschot, daar alle kosten dan zijn
ingerekend (inclusief die van eigen vermogen). Bij veel vreead
vermogen zijn echter veel berekende rentekosten ook betaalde kos—
ten. In 1979/80 en in nog sterkere mate in 1980/81 waren de be-
sparingen op deze bedrijven met veel vreemd vermogen veel lager
dan op de andere bedrijven, mede als gevolg van de hoge rente-
stand.
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Samenvatting

In de drie onderzochte jaren (1978/79 t/m 1980/81) waren er
binnen elk jaar grote omderlinge verschillen in netto-overschot
en besparingen. In 1978/79 was de prijisverhouding melk-krachtvoer
aanzienlijk gunstiger dan In 1979/80 en 1980/81, zodat het netto=-
overschot en de besparingen in dat jaar ook veel beter waren dan
in beide andere jaren.

Deze gunstige prijsverhouding melk-krachtvoer in 1978/79 had
ook Invlioed op het “gewlcht” {d.w.z. dat deel van de verschillen
in netto—overschot en besparingen dat een aspect verklaart) van
enkele aspecten. De verschillen in bedrijfsgrootte (aspect 1,
tabel 4.3) verklaarden nl. in 1978/79 32% van de verschillen in
het netto—overschot, in 1979/80 echter maar 9% en in 1980/81 6Z.
Eveneens was aspect 5, de veedichtheid per ha, in 1978/79 belang-
rijker dan in de andere jaren. Een hoge veedichtheid per ha had
in 1978/79 een positief effect op het netto-overschot; in 1979/80
en 1980/81 waren er nagenoceg geen verschillen meer. Hier blijkt
dus ult dat bij relatieve hoge voerprijzen t.o.v. de melkprijs
het niet aantrekkelijk is de veebezetting per ha op te voeren,
indien dit gepaard gaat met hogere gebouwen- en bewerkingskosten.

Hogere gebouwenkosten spelen een belangrijke rol op bedrij-
ven met een lighoxenstal t.o.v. bedrijven met een grupstal. Hoe—
wel de melkproduktie per koe en de kVEM-opbrengst per ha op de
bedrijven met een ligboxenstal beter waren en daarmee het saldo
per ha, stonden tegenover dit hogere saldo per ha hogere gebou-
wenkosten, zodat de verschillen in netto-overschot en besparingen
slechts gering waren. Wel moeten we er rekening mee houden dat
een deel van deze bedrijven nog sterk inm ontwikkeling is.

Uit de aspecten 3 (het aantal vreemde arbeidskrachten) en &
(het totaal aantal arbeidskrachten) blijkt de “"kracht" van het
gezingbedrijf. Als relatief veel eigen gezinsleden meewerken in
het bedrijf is het netto-overschot wel lager, maar de besparingen
zelfs lets hoger. .

Een belangrijker ontwikkeling in de melkveehouderij is in de
zeventiger jaren geweest de opvoering wan het aantal melkkoelen
per man, dus een schaalvergroting. Deze schaalvergroting vond met
name plaats door meer ha per man, meer melkkoelen per ha en min-
der meewerkende gezinsleden, gepaard gaande met een sterke mecha-
nisering en met het bouwen van ligboxenstallen. Zouden we deze
bovengenoemde kenmerken Iin &En aspect vangen nl. in een aspect
aantal melkkoeien per man, dan blijkt dat de wverschillen in het
aantal melkkoceien per man in 1979/78 ruim 20% van de verschillen
in het netto—overschot verklaarden, maar in 1979/80 slechts 9% en
in 1980/81 7%. Daar echter veel berekende arbeidskosten geen
werkelijk betaalde kosten zijn, waren de verschillen ia besparin-
gen in 1978/79 gering (3%), in 1979/80 0Z en -in 1980/81 daalden
de besparingen zelfs iets (-12) naarmate het aantal koeien per
man toenam.

67



Niet de verschillen in arbeidsproduktiviteit (uitgedrukt in
het aantal koelen per man) bleken in de drie jaren de belang-
rijkste oorzaken van verschillen in bedrijfsresultaten te zijm,
maar verschillen in technische resultaten, met name de verschil-
len in berekende kVEM=-opbrengst per ha en In fets mindere mate,
de verschillen in gemiddelde melkgift per koe op de bedrijven.
(e verschillen gezien bij gelijke bedrijfsgrootte, staltype,
veebezetting per ha en stikstof per ha). De verschillen in kVEM-
opbrengst per ha kunnen met name zijn ontstaan door verschillen
in graslandexploitatie, voederwinning, voederstrategie en voer-
aankopen. De hoogte van de melkgift per koe kan op wat langere
termijn be¥nvlioed worden door verbetering van de erfelijke aanleg
van de koeen en op wat kortere termijn deor verbetering van de
voederstrategie en de ziektebestrijding. Het zal waarschijnlijk
voor veel bedrijven voordelig om meer zorg en daarmee meer tijd
te besteden aan deze aspecten en minder nadruk te leggen op ver—
dere verhoging van het aantal melkkoeien per man.

4.3 De akkerbouw

De bedrijfsvergelijking in de akkerbouw is voor 1979/80
ultgevoerd met 138 bedrijven en voor 1980/81 met 135 bedrijven.
De belangrijkste aspecten met de er bijbehorende (bindings)per-
centages zljn weergegeven in tabel 4.4.

Aspect 1: Veen(+ zand)grond t.o.v. kleigrond

De bedrijven voor de bedrijfsvergelijking liggen verspreid
over alle akkerbouwgebieden. Door de verschillen ia grondsoort
wijkt het bouwplan in de Veenkolonién + het Noordelijk Zandgebied
nogal af van dat in de kleigebieden. Vandaar dat in het eerste
aspect naar deze verschillen wordt gekeken. In 1979/80 hadden
deze verschillen in grondsocort weinig invlioed op de bedri jfsre-
sultaten. In 1980/81 waren de resultatea in de kleigebieden
echter aanzienlilk beter dan in de Veenkolonién + Nrd. Zandge-
bled. Dit aspect verklaarde namelijk in 1980/81 14% van de
verschillen in arbeidscpbrengst van de ondernemer.

Aspect 2: Kg—opbrengst per ha van fabrieksaardappelen

Binnen de groep bedrijven die fabrieksaardappelen verbouwen
komen grote verschillen voor in kg-opbrengsten per ha van dit
produkt. Deze verschillen in kg-opbrengsten veroorzaskten binnen
dit gebied aanzienlijke verschillenr in bedrijfsresultaten. Hler—
door werd 3% (1980/81) en 6% (1979/80) wvan de verachillen in de
arbeidsopbrengst van de ondernemer voor de totale groep ver-
klaard.
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Tabel 4.4 Aspecten die verschillen (in percentages 1}) in de ar-
beidsopbrengst van de ondernemer en besparingen ver-—
klaren op akkerbouwbedrijven ult de LEI-steekproef
voor de jaren 1979/80en 1980/81

1979/80 1980/81
arb.op- bespa— arb.op~-  bespa-
Aspecten brengst ringen brengst ringen
v.d. on- v.d. oo~
dernemer dernemer
1: grondsoort (veen/klei) 0 0 14 10
2: kg-opbrengst, fabrieks-
aardappelen 6 5 3 4
3: bedrijfsgrootte (ha) 3 0 5 0
4: aantal arbeidskrachten -3 -3 -2 -1
t aantal gewerkte uren
per arbeidskracht 0 -2 2 1
6: kg—opbrengstniveau per ha
van 4 produkten 21 6 32 13
7: prijsverschillen van
pootaardappelen 24 23 0 2) 0 2)
8: prijsverschillen van con-
sumptieaardappelen 5 1 4 1
9: Z pootaardappelen 0 -1
2 consumptieaard. 5 1
10: % sulkerbieten 1 0
11: % uien 7 3 1 0
12: % granen versus overige
gewassen 1 2 -1 o
13: saldo per ha van uien 1 0 6 9
14: werk door derden 0 -1 =5 -4
15: vreemd vermogen per ha 1 -1 0 -4
16: betaalde inkomsteunbe-—
lasting -3 ~-28 0 -30
17: inkomsten van buiten het
bedrijf 1 7 2 5
76 83 83 83

1) Het teken voor het percentage geeft de richting van de samen—
hang aan. Een negatief teken wil zeggen dat er een negatief
verband is tussen-het aspect en de arbeidsopbrengst of de be—
gparingen; als er geen teken staat is er een positief verband.

2) Hoewel het bindingspercentage O is, was er wel een duildelljk
duidelijk invloed van de prijsverschillen van pootaardappe—
len, die echter door andere effecten teniet werd gedaan
(zie bespreking aspect 7).
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Aspect 3: Bedrijfsgrootte (in ha gemeten)

De verschillen in het aantal ha per bedriif zijn groot (daar
zowel de grotere als de kleinere bedrijven zijn opgenomen in het
onderzoek). De grotere bedrljven komen relatief wat meer voor in
het Nrd. Kleigebied, de Veenkolonién + Nrd. Zandgebied. Naarmate
de bedrijven groter worden, blijkt ook het aantal arbeidskrachten
toe te nemen. De oppervlakte per man stijgt echter wel. De bewer—
kingskosten per ha dalen dan ook. Het saldo per ha daalt echter
enigszins bij toenemende bedrijifsgrootte als gevolg van een lets
extensiever bouwplan. De verschillen in aantal ha per bedrijf
verklaarden in 1979/80 3% en in 1980/81 5% van de verschillen
in de arbeidsopbrengst van de oodernemer. De besparingen waren op
de grotere bedrijven nlet hoger, daar met name de gezinsbestedin-
gen op deze bedrijven veel hoger lagen.

Aspect 4: Aantal arbeidskrachten blj gelljke bedrijfsgrootte (ha)

Bij gelijke oppervlakte per bedrijf resteren (na de voor-
gaande aspecten) nog grote verschillem in het aantal arbeids-
krachten per bedrijf. Uit dit aspect blijkt, dat naarmate het
aantal arbeldskrachten toeneemt het bouwplan Intensiever wordt,
met name meer pootaardappelen en minder gramen. De arbeildskosten
per ha stegen sterk, maar ook het saldo per ha steeg sterk, zodat
er slechts geringe verschillen waren in bedrijfsresultaten.

Aspect 5: Aantal pewerkte uren per arbeidskracht bij geliijke op~
pervliakte per arbeidskracht

De verschillen in aantal gewerkte uren per arbeidskracht bij
gelljke oppervlakte per arbeldskracht zijn nog groot. Voor een
klein deel gaat dit samen met meer pootaardappelen in het bouw-
plan. De invloed op de bedrijfsresultaten van deze verschillen in
aantal gewerkte uren per arbeidskracht was echter gering.

Aspect 6: Xg-opbrengstaniveau per ha van 4 produkten (nl. winter-
tarwe, suikerbieten, poot- en consumptieaardappelen

Er is een kg—opbrengstniveau per ha berekend per bedrijf
voor de 4 belangrijkste produkten nl. wintertarwe, sulkerbieten,
poot- en consumptieaardappelen. In aspect 1 bleek al een samen—
hang te zijn tussen dit opbrengstniveau en de grondsoort (veen
t.0o.v. klei). In dit aspect worden de restverschillen in kg-op—
brengstniveau per ha bezien (dus bij gelijke grondsoort). Een
hoog opbrengstuiveau werd relatief veel behaald in de IJsselmeer-
polders + overige Droogmakerijen. Deze verschillen in opbrengst-
niveau per ha vercorzaakten zowel in 1979/80 als in 1980/81, zeer
grote verschillen in de bedrijfsresultaten. In 1980/81 werd zelfs
32% van de verschlllen in arbeidsopbrengst van de ondernemer door
dit aspect verklaard.
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Om te zien of bedrijven in beide jaren hoog dan wel laag
scoren t.a.v. dit aspect, zijn de scorecijfers van de bedrijven
{die belde jaren in het onderzoek zaten) woor 1979/80 en 1980/81
in grafiek 4.2 gezet. Dus uitgaande van de score in 1979/80 werd
bezien welke score het bedrijf had in 1980/8l1. (De scores lopen
van 0 tot 100. Een hoge acore betekent dat het bedriif een hoog
opbrengstniveau had). Als de scores in beide jarenm precies gelijk
zouden zijn, dan hadden alle punten op de 1lijn AR moeten liggen.
Er blijken echter grote afwljkingen te zijn. Er zit echter wel
enige trend (1ijn CD) in, dus naarmate de bedrijven in 1979/80
hoog scoorde was de kans groter dat ze in 1980/81 ook een hoog
opbrengstniveau hadden {(en omgekeerd). (Er was een samenhang
tussen de scorecijfers, die we uitdrukken met behulp van een cor-
relatiecoéfficiént, van 0,51).

Aspect 7: Prijsverschillen van pootaardappelen

Zowel in 1979/80 als in 1980/81 waren er van bedrijf tot
bedrijf grote verschillen in de prijs van pootaardappelen. Deze
verschillen in prijs gingen enigszins samen met de hoogte vaan de
kg-opbrengsten per ha. In 1979/80 hadden deze prijsverschillen
grote invloed op de verschillen in de bedrijfsresultaten. Voor
1980/81 staat in de tabel echter een bindingspercentage van nul
en 11ijkt dus geen invloed aanwezig. Het blijkt echter ult de
groepsindeling t.a.v. dit aspect dat de prijsverschillen wel
grote invioed hebben op het saldo van de pootaardappelen, maar
dat in de groep met de lage prijzen relatlief meer bedrijven uit
de IJsselmeerpolders + ov. Droogmakerijen zitten dan in de groep
met de hoge prijzen. Dit gaat wamarschijnlilk samen met de ver-
bouwde rassen nl. meer monopolierassen in het Noordelijk
Kleigebied, die een hogere prijis doen.

Tabel 4.5 Groepsindeling t.a.v. aspect 7 voor 1980/81

Groep 1 Groep 3

prije per kg pootaardappelen {ct.) 34 45
saldo per ha pootaardappelen 4600 8600
2 pootaardappelen 8 20
2 consumptieaardappelen 13 2
Z ufen 4 2
kg—opbrengst per ha (tonnen):

pootaardappelen 25 28
- consumptieaardappelen 43 41
- pulkerbieten 54,7 51,2
- wintertarwe 6,6 6,3
Z bedrijven in I1Jsselmeerp.+
overige Droogmakeriien 40 30
arbeidsopbrengst van de ondernemer 49500 50600
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De bedrijven met een lage prijs (waarvan 40% in de
IJsselmeerpolders + ov. Droogmakerijen) hadden echter relatief
ninder pootaardappelen, meer consumptieaardappelen en wat hogere
kg—-cpbrengsten per ha voor consumptieaardappelen, sulkerbieten en
wintertarwe. Het lagere saldo van de pootaardappelen werd in
1980/81 dus gecompenseerd, zodat er weinig verschillen waren in
de arbeldsopbrengst van de ondernemer. Er was dus wel een duide-
1ijke invloed van verschillen in de pootaardappelprijs, die ech—
ter in 1980/81 teniet werd gedaan door andere omstandigheden.

Aspect 8: Prijsverschillen van congsumptieaardappelen

De prilsverschillen van consumptieaardappelen waren veel
geringer dan die van pootaardappelen. Deze prijsverschillea van
congsumptieaardappelen verklaarden in beide jaren 47 2 5% van de
verschillen in arbeidsopbrengst van de ondernemer.

Agpecten 9, 10, 11 en 12: Samenstelling van het bouwplan bi]
gelijke oppervlakte per bedrijf en
per man

De verschillen in samenstelling van het bouwplan kunnen af~-
hankelijk van de prijsverhoudingen meer of minder invloced hebben
op de verschillen in bedrijfsresultaten. De ulenprijs was in bei—
de jaren relatief, zodat veel ulen in het bouwplan een positief
effect had op de bedrijfsresultaten. In 1980/8! had een hoog per-
centage consumptieaardappelen resp. sulkerbieten eveneens een po-
sitief effect. In 1979/80 hadden minder granen en meer overige
gewassen een positief en in 1980/8B1 een negatief effect op de be—
drijfsresultaten.

Aspect 13: Saldo van uien

Zowel in 1979/80 als in 1980/81 waren er grote verschillen
in het saldo per ha uien, als gevolg van verschillen in prijs en
kg-opbrengsten per ha. Met name in 1980/81 hadden deze verschil-
len in saldo per ha ulen invloced op de bedrijfsresultaten.

Aspect 14: Werk door derden

De resterende verschillen in werk door derden bij gelijke
oppervlakte per man en gelijk bouwplan (dus onafhankeliik van de
voorgaande aspecten) hadden met name in 1980/81 invloed op de
verschillen in de arbeidsopbrengst van de ondernemer {(-5%Z). Het
wminteken wil zeggen dat er een negatief verband was tussen de
hoogte van de kostenpost werk door derden en de arbeidsopbrengst.
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Aspect 15: Vreemd vermogen per ha

De resterende verschillen in het vreemde vermogen‘per ha
verklaarden in 1980/81 mede als gevolg van de hoge rentestand, 4%
van de verschillen in de besparingen.

Aspect 16: Betaalde inkomstenbelasting

In 1979/80 bedroeg de gemiddelde betaalde inkomstenbelasting
op de onderzochte bedrijven f 7.000,- en in 1980/81 £ 5.000,-.
De hoogte van de betaalde inkomstenbelasting is sterk afhankeli jk
van de hoogte van het inkomen in voorgaande jaren, het al of niet
gebruik maken van de middelingsregeling en de hoogte van de voor—
lopige aanslagen. Waarschijnlijk is er vrij veel gebruik gemaakt
van de middelingsregeling, omdat een grote groep bedrijven in
1980/81 een flink bedrag terugontvangen heeft. Andere bedrijven
zullen waarschijnlijk in andere jaren gebruik maken van de mid-
delingsregeling. De grote verschillen in betaalde (minus terug~
ontvangen) inkomstenbelasting hadden zeer grote invloed op de
verschillen in de besparingen binnen &é&n jaar.

Aspect 17: Inkomsten van buiten het bedrijf

De inkomsten van buliten het bedrijf kunnen verkregen worden
uit inkomsten van privé-vermogen, van arbeid van de ondernemer
buiten het bedrijf, van uitkeringen van de overheid zoals kinder-
bijslag, AOW~ en AWW-ulitkeringen, subsidies op onderhoud van wo-
ningen, en van particuliere arbeidsongeschiktheidsverzekeringen.
Deze verschillen in inkomsten van buiten het bedrijf hadden,
evenals de verschillen in betaalde inkomstenbelasting, weinig
invloed op de bedrijfsuitkomsten (b.v. arbeidsopbrengst van de
ondernemer) maar wel op de financigéle positie van de bedrijven
(b.v. de besparingen).

Samenvatting

De bedrijfsvergelijking voor de akkerbouwbedrijven is ultge-
voerd voor 1979/80 en 1980/81. In belde jaren waren de prijsver—
houdingen van de produkten onderling weinig verschillend. In
beide jaren waren de prijzen van uien relatief goed en waren de
prijzen van pootaardappelen matig. Hierdoor was het in beide ja-
ren aantrekkelijk om relatief veel uien in het bouwplan te heb—
ben. De veraschillen in het percentage pootaardappelen in het
bouwplan had weinig invloed op de verschillen in bedrijfsresul-
taat. De vergchillen in bouwplan veroorzaakten in totaal in deze
beide jaren minder dan 10% van de verschillen in bedri jfsresul-
taat. In Jaren met sterk afwljkende prijsverhoudingen kan dit
echter meer zijn.
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De verschillen in bedrijfsgrootte en het aantal arbelds—
krachten per bedriif veroorzaakten in beide jarem geen grote
verschillen in bedrijfsresultaat. De bedrijven met relatief veel
arbeldskrachten hadden relatief een intensiever bouwplan (met
name meer pootaardappelen).

De belangrijkste verschillen in arbeidsopbrengst van de on—
dernemer werden in beide jaren vercorzaakt door verschillen in
kg—opbrengsten per ha. Deze verschillen hingen gedeeltelijk samen
met gebiedsverschlillen. Met name in de IJsselmeerpolders waren de
kg—opbrengsten/ha gemiddeld hoger dan elders. Maar ook binnen een
gebled komen grote verschillen voor. Een goede aandacht betref-
fende allerlel factoren die van invloed zijn op de teelt van de
gewassen is dan ook noodzakelljk.

De prijsverschillen van met name pootaardappelen en in veel
mindere mate van consumptieaardappelen en ulen tussen de bedrij-
ven verklaarden aanzienlijke verschillen in bedrijfsresultaten.
De prijs van pootaardappelen kan sterk verschillen als gevolg van
vergchillen in ras, klasse en maatsortering.

In beide jaren waren er grote verschillen in betaalde in-
komstenbelasting. Deze hadden grote invlioed op de verschillen in
besparingen. Door de sterk schommelende inkomens in de jaren zijn
er grote schommelingen in de besparingen. Een goed financieel
beheer is dan ook van groot belang.
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5. De ontwikkeling van de mechanisatie 1976/77-1880/81

5.1 Inleiding

Sinds het boekjaar 1976/77 1s de gehele inventaris van de
bedriiven die deel uitmaken van de LEI-steekproef, vastgelegd in
een computerbestand. In dit hoofdstuk zijn gegevens vermeld die
ontleend zijn aan dit bestand. Deze karakteriseren voor de ver—
schillende groepen bedrijven de samenstelling van de inventaris
en de ontwikkeling van de mechanisatie.

Onder de inventaris worden in dit verband verstaan alle
werktuigen, machines en installaties. Een klein gedeelte van de
installaties in vooral de pluimveehouderij en de varkenshouderij
wordt hier niet bij gerekend omdat het niet los van de gebouwen
kon worden gewaardeerd.

Er worden in dit hoofdstuk elf groepen landbouwbedrijven
ondergschelden, te weten vier groepen akkerbouwbedrijven, vijf
groepen weidebedrijven en twee groepen gemengde bedrijven met
intensieve veehouderij. Voor een precleze omschrijving van de
bedrijfstypen zij verwezen naar paragraaf 1.2 van Bedrijfs-
uitkomsten in de landbouw (BUL), nr. 3.115. In dit hoofdstuk zijn
de gemengde bedrijven met overwegend akkerbouw samengevoegd met
de gespecialiseerde akkerbouwbedrijven; evenzo zijn de gemengde
bedrijven met overwegend rundveehouderij samengenomen met de
groepen gespeclaliseerde weidebedrijven. In afwijking van de
groepering in "De financiéle positie van de landbouw” (nr. 3.116)
is geen onderscheld gemaakt naar pacht—- en eigenaarsbedrijven. De
reden van deze samenvoegingen is dat de samenstelling van de in-
ventaris van de betrokken groepen niet noemenswaard verschilt.

Evenals in de twee genocemde publikaties zijn de vermelde
cijfers gemiddelden van een groep steekproefbedrijven. De samen-—
stelling van de groepen kan van jaar op jaar verschillen wat kan
leiden tot veranderingen in de gemiddelden. Bovendien moeten de
cijfers voor 1977 met extra voorzichtigheid worden gelnterpre-
teerd, omdat 1976/77 aanvangsjaar was van de geautomatiseerde
inventarisatie.

In de volgende paragrafen wordt een uitsplitsing gegeven van
de basiswazarde van de gehele inventaris naar de verschillende on-
derdelen. Vervolgens worden gegevena vermeld over de ouderdom van
enkele groepen werktuigen en in de laatste paragrafen zal worden
ingegaan op belangrijke onderdelen van de uitrusting, re weten
trekker, maaldorser, aardappelroocimachine, bletenrooimachine, op-
raapwagen en melkkoeltank.
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5.2 Samenstelling van de inventaris

Een maatstaf voor de samenstelling van de inventaris is het
aandeel dat groepen werktuigen hebben in de totale basiswaarde
van de inventaris. De basiswaarde 1s de historische aanschaf-
waarde van de uitrusting, ongeacht of die nleuw of tweedehands is
gekocht, omgerekend naar het prijspeil van het jaar in beschou—
wing. De basiswaarde neemt dus niet af wanneer een werktuig
veroudert. In dit hoofdstuk is steeds de basiswaarde berekend
tegen prijzen, waarin het WIR-effect niet 1s verdisconteerd.

In de tabellen 5.1 t/m 5.3 staat de basiswaarde vermeld voor
elf bedrijfstypen en drie jaren, steeds gebaseerd op de eind-
balans van het boekjaar dat in het aangegeven jaar eindigt. In de
periode 1977-1981 13 deze basiswaarde sterk gestegen. Op de gro-
tere akkerbouwbedrijven nam de waarde toe met 57%, op de kleinere
akkerbouwbedrijven in de kleigebieden met 62% en In de Veenkolo—
nién en het Noordelijk Zandgebled met 91%. De klelnere weide-
bedrijven en de grotere weidebedrijven in het Westelijk
Weldegebied hebben de basiswaarde meer dan verdubbeld, terwijl de
grotere weldebedrijven in de overige geblieden een toeneming met
zo'n 80% realiseerden. De grotere bedrijven met intensieve vee—
houderij hadden in 1981 een baslswaarde die 1367 hoger lag dan in
1977 en voor de kleinere bedrijven in dit type was dat percentage
112Z.

In dezelfde periode stegen de prijzen (zonder WIR—-effect)
met ongeveer 252, zodat per saldo een aanzienlijke volume toene-
ming heeft plaatsgehad. Dit kon worden gerealiseerd door esen ver-
minderde uitstoot van werktuigen en door investeringen. In de
volgende paragraaf wort hierop teruggekomen.

Howel de basiswaarde aanzienllijk is toegenomen is de ver-
deling ervan over de groepen werktuigen vrij coastant gebleven.
Het aandeel van de algemene werktufgen exclusief de trekker is in
het algemeen toegenomen. Het betreft dan hoofdzakelijk landbouw-
wagens en beregeningsinstallaties.

Een vergelijking tussen de groepen akkerbouwbedrijven laat
zien dat het asandeel grondbewerkingswerktuigen op bedrijven in de
kleigebieden hoger is dan dat op bedrijven in de Veenkolonién.
Deze laatste groepen hebben bovendien minder bewaar- en afle-
veringsapparatuur, wat samenhangt met het grote areaal fabrieks-
aardappelen op deze bedrijven. Hiermee samenhangend is het
aandeel van verzorgingsapparatuur en oogstmachines groter.

Bi} de weidebedrijven is het aandeel van de trekkers 7% 2
10Z-punten lager dan bij akkerbouwbedrijven, terwijl eveneens
relatief minder overige algemene werktuigen aanwezig zijn. De
weidebedrijven in de Zandgebieden hebben iets meer skkerbouwwerk-
tuigen dan die in de Klei- of Veengebieden, wat samenhangt met
het grotere areaal sgnijmaz s op de eerstgenoemde bedrijven. De be—
drijven in de Klei- en V¢engebieden hebbeun daarentegen meer (of
duurdere) voederwinanings— en bemestingsapparatuur, wat te verkla-
ten valt door de grotere oppervlakte van deze bedrijven en de
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veel grotere gemaaide oppervlakte. Het hogere aandeel wvan de
melkapparatuur op weldebedrijven in het Westelijk Weidegebied
hangt samen met het hogere percentage bedrijven dat een melk-
koeltank in eigendom heeft (zie daarvoor paragraaf 5.4.3). De
intensieve veehouderijbedrijven zijn in de periode 1977-1981
verhoudingsgewl js minder gaan besteden aan melkveehouderijap-
paratuur en trekkers en meer aan specifieke varkenshouderij-
uitrusting.

5.3 De gebruiksduur van werktuigen

Zoals in de vorige paragraaf werd vermeld is de basiswaarde
van de inventarls sterk gestegen tussen 1977 en 1981. Deze groot—
heid houdt echter geen rekening met de ouderdom van de uitrus-
ting: zolang een werktuiig op het bedrijf aanwezig 1s, verminderd
de basiswaarde nlet. De basiswaarde stlijgt als er meer wordt
gelnvesteerd dan wordt ultgestoten. De gemiddelde inventaris van
een groep bedrijven verkeert in een zeker evenwicht wanneer er
zoveel wordt gelnvesteerd en uitgestoten dat de gemiddelde "leef-
tijd" van de aanwezige werktuigen gelijk blijft. De "leeftijd” en
de “ouderdom” van werktuigen gtaat tussen aanhalingstekens omdat
het eigenlijk het aantal jaren betreft dat de werktuigen op het
bedrijf aanwezig zijn, ongeacht of die werktuigen nieuw of twee-
dehands 2zijn aangeschaft.

Voor de boekjaren 1978/79 en 1980/81 is, op basis van de
eindbalans van die jaren, nagegaan wat de gemiddelde "ouderdom™
is van enkele belangrijke groepen werktuigen. De "ouderdom™ is
berekend door de boekwaarde van de betreffende groep te delen op
de basiswaarde en dit quotiEnt vervolgens te relateren aan het
gehanteerde afschrijvingspercentage (varierend van 8% voor melk-
machines e.d. tot 10% voor trekkers en 13% voor cogstwerktuigen).

Tabellen 5.4, 5.5 en 5.6 geven de gemiddelde "ouderdom” wvan
de groepen werktuigen weer.

De groep "overige algemene werktuigen” vertoont in alle
bedrijfstypen een sterke daling in de gemiddelde "ouderdom”.

Op akkerbouwbedrijven waren die werktuigen in 1979 gemiddeld
ruim 7 jaar geleden aangeschaft en in 1981 gemiddeld minder dan 6
jaar geleden. Samen met de eerder geconstateerde stijging wan het
aandeel van deze werktulgen in de totale basiswaarde betekent
dit, dat er in de laatste twee jJaar veel in deze werktulgen is
geinvesteerd. Op de akkerbouwbedrijven is de trekker wat “"ver-
ouderd” tussen 1979 en 1981. Uit de lagere waarde voor de
"ouderdom™ van de trekkers en van de oogstwerktulgen op grotere
Veenkglonlale bedrijven valt af te lezen dat deze machines daar
minder lang op het bedriif sanwezlg blijven dan op andere akker—
bouwbedrijven. Op de kle:nere bedrijven gaan de werktuigen in het
algemeen langer mee dan .p grotere bedrijven, hoewel de kleinere
bedrijven meer tweedehands werktuigen hebben (zie paragraaf
5.4.1).
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Tabel 5.4 Gemiddelde “ouderdom” in jaren van trekkers, algemene
werktuigen en cogstmachines op akkerbouwbedrijven

Trekkers Ov. alg. Oogst-—
werktuigen machines

Groep 1979 1981F 1979 1981 1979 1981
Grotere bedrijven

Kleigebieden 4,3 4,5 6,1 5,8 4,4 4,4

Veenkol.en N.Zandgeb. 3,4 4,2 7,3 5,9 3,9 3,9
Klelnere tedeliven = s e s

Kleigebieden 4,8 5,1 7,2 5,8 5,1 4,3

Veenkol.en N.Zandgeb. 4,2 4,3 7,4 6,0 4,6 4,8

Tabel 5.5 Gemiddelde "cuderdom™ iIn jaren van trekkers, algemene
werktuigen, melkapparatuur en overige rundveehouderi j-
uitrusting op weildebedrijven

Trekkers Ov.alg. Melk- Ov.rund—
werktulgen apparatuur veehoud.-
ultrusting
Groep 1979 1981 1979 1981 1979 1981 1979 1981

Grotere bedrijven

N. Weidegebied 4,6 4,3 6,0 5,2 4,6 4,8 5,2 4,9
W. Weldegebied 4,2 4,6 5,5 4,5 4,4 5,0 4.8 4,9
Zandgebieden 4,3 3,9 5,6 4,6 4,8 4,7 4.2 4,5
Klelnere bedfiven . . . .~ T == -
Klei—/Veenweide 4,6 4,4 7,7 4,5 7,3 5,7 5,7 5,7
Zandgebieden 4,0 3,9 5,9 4,5 6,0 5,6 5,4 5.4

Tabel 5.6 Gemiddelde "ouderdom™ in jaren van trekkers, algemene
werktuigen, melkapparatuur en pluimvee- en varkens-
houderij-uitrusting op intensieve veehouderijbedrij—

ven
Trekkers Ov.alg. Melk— Plulmvee- Varkens-
werk- appara-  houd.- houd.~-
tuigen tuur uitrust. ultrust.
Groep 1979 1981 1979 1981 1979 1981 1979 1981 1979 198t

Grotere bedr.

Zandgebieden 4,3 5,1 5,7 3 7 57 5,6 6,1 6,3 4,5 4,8
Kl'eﬁeﬁﬁdi-—._"'_—_ -
Zandgebieden 4,5 5,1 6,3 3,7 7,0 7,5 7,6 5,5 4,5 5,3
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Op de weldebedrijven is ook een "verjonging” opgetreden van
de aanwezige algemene werktuigen. Onder invloed van de recente
aanschaf van de melkkoeltank 1is de gemiddelde "ouderdom”™ van de
uwelkapparatuur op kleinere bedrijven omlaag gegaan.

De bedrijven met intensieve veehouderij hebben tussen 1979
en 1981 minder geinvesteerd in trekkers dan nodig was om de ge-
middelde “"ouderdom” constant te houden. In de vorige paragraaf
werd vermeld dat de varkenshouderij—apparatuur een groter aandeel
van de basiswaarde was gaan ultmaken. Uit tabel 5.6 blijkt echter
dat de gemiddelde “"ouderdom™ van deze apparatuur is toegenomen.
bit wijst erop dat de toeneming in belang ervan niet zo zozeer
het gevolg 1s van nieuwe investeringen maar meer van desinves—~
teringen in andere svorten werktuigen.

5.4 Enlge machines en werktulgen nader bekeken
5.4.1 De trekker

Zoals uit de vorige paragrafen 1s gebleken, neemt de trekker
een dominante plaats in op het landbouwbedrijf. Een aanzienlijk
gedeelte van de baslswaarde, ulteenlopend van 20%Z in de inten—
Bleve veehouderij tot 45% op de kleine akkerbouwbedrijven in de
Veenkolonién, is er aan besteed.

Tabel 5.7 geeft aan hoeveel trekkers er gemiddeld per be—
drijf aanwezig zijn in de verschillende groepen landbouwbedrij-
ven. Bovendien staat in de tabel aangegeven wellk percentage
daarvan ult tweedehands trekkers bestond en wat het vermogen was
van de zwaarste trekker.

Akkerbouwbedrijven hebben de meeste trekkers per bedriif, de
grotere bedrijven 3 en de kleinere 2 stuks per bedrijf. Dit aan-
tal i3 in de periode 1977-1981 gestegen, wat op de kleinere
bedrijven grotendeels werd gerealiseerd door de aanschaf van
tweedehands trekkers.

Het percentage tweedehands trekkers is op de kleifnere be-~
drijven opgelopen van 24% en 28% in 1977 tot 33% en 45% in 1981
in resp. de Kleigebleden en de Veenkolonién/Noordelijk Zandge-
bled.

Het percentage tweedehands trekkers neemt toe naarmate de
bedrijven minder hoge eisen aan de trekker hoeven te stellen. De
grotere akkerbouwbedrijven hebben voor 307 tweedehands trekkers,
de grotere veehouderijbedrijven voor ruim 40%, terwijl dat per-
centage voor kleinere veehouderljbedrijven nog hoger ligt. Voor
de gehele beschreven populatie ligt het percentage op 46% en is
gemiddeld 1,74 trekker per bedriif aanwezig in 1981.

Tussen 1977 en 1981 is het vermogen van de zwaarste trekker
per bedrijf toegenomen. Pet gemiddelde vermogen van de zwaarste
trekker op de grote gkkerbouwbedrijven in de Kleigebleden bedroeg
in 1981 79 pk. Andere bedrijfstypen kunnen met lichtere trekkers
volstaan, hoewel ook daar het vermogen aanzienlijk toegenomen 1is.
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Tabel 5.7 Aantal trekkers per bedrijf, percentage tweedehands
trekkers en vermogen van de zwaarste trekker per be—

drijf
Aantal Percentage Verm. in pk's
tweede hands v.d. zwaarste
_ . trekker
1977 1979 1981 1977 1979 1981 1977 1979 1981
Akkerbouw
Grotere bedrijven
Kleigebieden 3,0 3,0 3,2 28 25 27 73 79
Veenkol.en N.Zand _ 2,4 2,2 2,6 _29_ 25 31_ 66 65_ 68
TKleinere bedrijven
Kleigebiaden 1,4 1,7 2,1 24 30 33 5 59 65
Veenk.en N.Zandgeb. 1,3 1,5 1,7 28 38 45 49 55 60
'ﬁhﬂa}éaﬁdﬁaé?ij-g e e
Grotere bedrijven
Noord .Weidegeb. 2,0 2,3 2,2 51 48 44 49 52 59
West .Weidegeb. 1,6 1,7 1,8 38 43 38 43 51 57
landgebleden __ 1,7 1,9 1,9 46 40 43 49 57 59
Kleinere bedrijven
Klei—/Veenweide 1,0 1,2 1,5 52 57 59 3% 40 48
__Zandgebleden _ 1,0 1,2 1,4 6360 _62 40 4k 43
Intens. veehouderi]
Gr. bedr. Zandgeb. 1,0 1,1 1,3 45 41 42 44 4B 52
Kl. bedr. Zandgeb. 0,9 0,8 1,0 50 51 63 37 44 40

5.4.2 Oogstwerktuigen in de akkerbouw

In paragraaf 2 is geconstateerd dat akkerbouwbedrijven in de
Veenkoloni€n relatief meer van de basiswaarde uitgetrokken hebben
voor cogotwerktulgen. Door het verschil in totale basiswaarde
tussen de soorten akkerbouwbedrijven kan daarult niet direct wor—-
den afgeleid dat de Veenkoloniale bedrijven ook meer oogstwerk-—
tuigen in bezit hebben.

Tabel 5.8 laat zien dat de grotere bedrijven in de Kleige-
bieden zelfs meer oogstmachines hebben dan die in de Veenkolonién
en het Noordelijk Zandgebied. In 1981 had 37% van de bedrijven in
de Klelgebleden cen maaldorser in volledig of gedeeltelijk eigen~
dom, 61% een aardappelrooimachine en 31% een bietenrcoimachine.
Voor de Veenkoloniale bedrijven, met minder graan maar meer aard-—
appelen in het bouwplan, bedroegen deze percentages 26% voor
maaldorsers, 63% voor aardappelrooimachines en 21% voor de bie-
tenrooimachine.

Op de kleinere bedrijven komt het bezit van gogstwerktuigen
minder vaak voor. In de periode 1977-1981 zijn de perceatages
niet beduidend veranderd, met uitzondering wvan het bezit van
maaldorsers en aardappelrooimachines op de klelnere bedrijven in
de Veenkolonién, dat sterk is toegenomen.
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Tabel 5.8 Percentage bedrijven met mazidorser, aardappel- en/of
bietenrooimachine in eigendom of mede-eigendom

- Akkerbouwbedri jven
% met % met %4 met
maaldorser aardappel- bletenrooi
rooimachine machine
Groep 1977 1979 1981 1977 1979 198i 1977 1979 1981

Grotere bedrijven

Noord. Kleigebied 35 33 W7 59 62 61 37 35 131
_ Yeenk.en N.Zandgeb. 3727 26 63 68 63 12 12 21
Kleinere bedrijven

Kleigebieden 16 16 27 30 33 30 24 14 19

Veenk.en N.Zandgeb. 7 10 27 27 35 48 4 10 4

5.4.3 Opraapwagens en melkkoeltanks op Weldebedrijven

Steeds meer weidebedrijven zijn in de beschouwde periode
over een opraapwagen gaan beschikken. Met name in de Zandgebieden
en op de kleinere bedrijven in de Klei-/Veenweidegebieden is de
groel sterk geweest. Van de grotere bedrijven beschikte in 1981
ruim 607% over een opraapwagen in volledig of gedeeltelijk eigen-
dom. Dit percentage was in 1977 nog 48%.

Tabel 5.9 geeft de percentages weer voor de vijf onderschei-
den groepen Weidebedrijven.

Tevens geeft de tabel aan hoeveel procent van de bedrijven
een melkkoeltank in huur of in elgendom had en wat de capaciteit
van de eligen tank was.

In de tweede helft van de jaren zeveantig zijn vrijwel alle
zuivelfabrieken overgeschakeld van het ophalen van de melk in
bussen op het verzamelen via de melkkoeltank. Uit tabel blijkt in
welk tempo dat proces zich heeft voltrokken. In 1981 hadden wrij—
wel alle grotere Weidebedrijven een melkkoeltank. In het Weste—
1lijk Weidegebied waren de tanks bijna altijd eigendom van de boer,
terwlijl in de overige gebieden de tanks grotendeels eigendom wa—
ren van de fabriek. De omschakeling is in het Westelijk Weide-
gebied iets later op gang gekomen: in 1977 had 46X van grotere
bedrijven een melkkoeltank, terwijl dat percentage in de andere
gebieden toen al boven de 65% lag woor de grotere bedrijven. Ook
de kleinere bedrijven zijn wat later overgegaan op de installatie
van een melkkoeltank. De capaciteit van de eigen koeltank 1s tus-
sen 1977 en 1981 nog aanzienlijk toegenomen tot ongeveer 3500 1i-
ter op de grotere bedrijven (+ 60 liter per koe) en 2000 liter op
kleinere bedrijven (+ 75 liter per koe).

85



